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Vieni Priešinasi, Kiti Sutinka

Nieko Nebuvo Galima
Išsiderėti Iš Rusijos

Visos Amerikos Valstybių 
Konferencija Mexico City

KAS GI STEIGIA 
MOKYKLAS?

atstovų
užklausė

Atlanto

DEBATAI ANGLŲ 
MENTE.

CURZONO LINIJA 
TUVA.

Trumpi debatai Anglijos par
lamente Krimo sutarties klau
sime, iškėlė aikštėn keletą įdo
mių dalyku. Kaikurie parla
mento nariai suprato, jog priė
mimas Curzono linijos reiškia 
palikimą Sovietų Rusijai Balti- ' 
jos kraštų: Lietuvos, Latvijos ir 1 
Estijos. Premieras Churchill at- I 
rėžė, jog Atlanto Čarteris nėra 
Įstatymas, 
lė.

Vienas 
Peterick
ar antrasis 
punktas tapo pritaikintas Lietu i 
vai, Latvijai, Estijai ir Lenki
jai. Tame punkte išreiškiama j nl 
pageidavimas, kad čarteri pasi
rašiusios valstybės nesiektų kei 
sti teritorinių sienų, prieš pa
čiu žmonių valią. CJ^urchill nie
ko neatsakė Į tą klausimą.

Londono ateina žinių, jog 
; premieras Mikolajczyk ir 

o tiktai kelio rodyk- užsienio reikalų ministeris Re
meris, gimęs Žemaitijoj, ruošia
si keliauti i Liubliną ir istoti i
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Mūsų vyriausybė irgi nieko 
aiškesnio nepasakė. Visi laukia 
kol sugrįž iš savo ilgos kelionės 
prez. Roosevelias. Amerikos lie
tuvius ypatingai įdomauja štai 
koki misterija: ar Baltijos kra
štai jau užnerti ant sovietiško 
virbalo, ar jų klausimas palik
tas taikos konferencijai?

ir armijos 
ypatingai gen. Anders, 

kareiviai yra buvę sovie- 
koncentracijos stovyklo-

Lenkai Ir Dabar 
Negali Susitarti

— Maurice
Churchillio | naujai sudaromą Lenkijos 

Čarterio džia.
’ • • Tuom tarpu kita lenku gru

pė, susispietusi aplink dabarti- 
premiera Arciševski yra 

'griežtai priešinga bile kokioms 
kombinacijoms su Liublino rau 
donujų kvislingais. Tokios pat 
nuomonės laikosi 

{vadai, 
kurio 

J tinėse 
I se.

Tais 
dv

Pagal teisybės Curzono lini
jos priėmimas turėtų reikšti pri
pažinimą ir Baltijos valstybių. 
Tokiu bent supratimu tą liniją 
išvedė anglų užsienių reikalų 
ministeris Lordas Curzon, gruo
džio 3 d., ISIS *TalgL
jeigu rusai bando pasiremti 
Curzono autoritetu, tai jie pri
valėtų priimti be ginčių ir ki
tus to anglų politiko patvarky
mus apie Baltijos šalis. Kitaip 
sakant palikti jas nepriklauso
momis.
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Stettimus Pazy
Amerikos Politiką

Senatas Pritarsęs Mažom Tautom Laisvė 
Jaltos Sutarčiai Esanti Užtikrinta

Žinomas laikraščių kolumnis- 
tas Paul Mallon tikrina, jog 
Jaltos konferencijoj svarbieji Edward Stet 
Rusijos punktai buvę priimti. 
Tokios nuomonės esą ir daugu
ma senatorių. Kaipo argumen-

lenku pasidalinimas i 
puses ne tik apsunkins su
ma naujos valdžios, bet 

sukels atkaklias vidujines ko- , 
kurios nieko gero nežada į 

i tautai. , h g i o i i - • ; Maskvos spauda įspėja
Garsioji Bostono skulptorė Rumunijos Valdžią 

Katherine Lane parinko gra- • -----------
žiausius Amerikos vyrus. Jais Sovietų valdžios 
yra artistas Gary Cooper, ad-j “Pravda” pasmerkė 
mirolas Richard Byrd, Fredric ! Rumunijos valdžią 
March, gen. Mark Clark, gen 
Douglas MacArthur, 

11 kill. *

vas, 
lenk

Cary

iki50,000,000 amerikiečiu 
jvo 15 dienos turės išpildyti 
i come tax blankas.

ko- 
in-

Laiškas Iš Skandinavijos, Kuriame 
Nušviečia Lietuvos Tremtiniu Gyvenimą

Kaipo Suv. Valstijų delegaci 
jos vadas, valstijos sekretorių 

us išdėstė šio 
šalies užsienio politiką Ameri
kos respublikų konferencijoje 
vykstančioje Mexico City. Pa 

tą jie paduoda sekančius fak- sak p. Stettinijaus, Suvienyto: 
tus: 1) Reparacijų komisija po-' Valstijos siekia sekančių tikslų 
sėdžiaus Maskvoje; 2) Curzono j 
linija tapo pripažinta; 3) Liub
lino valdžia susilaukusi palai-1 
minimo; 4) maršalas Tito pasi- j 
lieka “bosu” Jugoslavijos.

Senatoriai del to kraipo 
[ čiais, bet kadangi Sovietai 
vien kontroliuoja didžiumą
ropos, tai priešintis tam nelikę i laika, 
prasmės. Todėl esą labai gali
mas daiktas, kad Senatas uždės | 
O. K. ant to, kas buvo atlikta 
Jaltoje.

1. Kuogreičiausia sumušti Vo
kietija ir Japoniją kaipo agre
sorių šalis.

Aiškina Atlanto
Čarterio Svarba

Švedai Rūpestingai 
Globoja Lietuvius

pe- 
vis 

Eu-

sistemą, kuri kor 
šias Ašies vaisi)

2. Įsteigti 
troliuotų abi 
bes taip jog nei viena nebega
lėtu daugiau suardyti pasaulio

organas — 
dabartinę 

kaipo švy
truojančia ir anti-demokratinę.
{Esą, toji valdžia leidžia orga- 
1 nizuotis vokiškiems elementams i
>ir nesustabdo vidujinių riau
šių. Taip pat pareikalauta tuč 

i tuojau sustabdyti tarpusavinius 
i ergelius.

Marylando Legislature Išreiškė Sava 
““I Gilią Užuojautą Pavergtai Lietuvai 

plačiau pareikšti mūsų nusista
tymus link Lietuvos. Daugelis j 
gubernatorių, miesto majorų iš
leido proklamacijas, užtardami 
nelaiminga Lietuvą. Visa tai 
liūdija, kad amerikiečių visuo
menė ir politikai simpatizuoja 
Lietuvai. Bet ar tie visi jaus
mai paskatins mūsų vyriausy
bę tvirčiau laikytis demokrati
jos ir tautų apsisprendimo prin 
cipų neužilgo pamatysime.

Išreiškia Vilti, Kad 
Lietuva Vėl Bus Laisva

Atst. N. Rasienio Rezoliucija
Priimta Vienbalsiai

Laike
Vasario
Atstovų
rinio rezoliuciia:

iškilmingo

Ar Stalinas Pripažino
Ta Dokumentą?

4. *•

Washington. — Žinomas spau 
dos komentatorius J. J. Gilbert 
bando išaiškinti kokią rolę su
los Atlanto Čarteris nustatyme 
Įvairių Europos šalių likimo. Jo 
nuomone, pasirašydamas Yaltos 
deklaraciją Stalinas prisižadėjo 
vykinti ta čarteri ir net sutiko 
su jo išaiškinimais. Iki šiam lai
kui Sovietų Rusija laikė Atlan
to Čarteri svetimu sau dalyku.

Vienas chicagietis gavo iš 
dijos laišką, kuri rašė kun. P. 
Dagys, pabėgęs iš Lietuvos. 
Laiško turinys sekantis:

“Po daug metų pertraukos e- 
su labai laimingas, kad vėl ga
liu jums parašyti. Anais metais 
nors ir labai norėjau, bet nu
važiuoti pas jumis nenusisekė, 
vienok visas karo audras iki 
šiam laikui išgyvenome.

Šve

Šveicarų Spauda
Apie Sov. Rusiją

Stalinas Vykina Imperialistinę 
Caru Politika

Ge-the
a Joint 
and di- 
to issue

WHEREAS, in 1935, 
neral Assembly passed 
Resolution requesting 
recting the Governor
a proclamation on the 16th of 
February each year for the ob
servance of the founding of the

posėdžio, Republic cf Lithuania on Fe- 
16-tą dieną, Marylando bruary 16, 1918; and 
Būtas priėmė tokio tu-

WHEREAS, this is the twen
ty-seventh anniversary of the vieškelio, kurį

Pradžioje tame čarteryje bu
vo suminėtos tik dvi laisvės, 
tai yra laisvė nuo baimės ir 
nuo trūkumų. Bet ateityje tu
rės būti priimtos ir likusios dvi: 
spaudos ir religijos. J. J. Gil
berto manymu, po šio karo A- 
merika žymiai prisidės prie per 
tvarkymo pasaulio, kuriame Į- '■ 
siviešpataus teisinga, o 
klo taika.

Šveicarai atydžiai seka dabar 
tinius Įvykius Europoje ir atvi
rai reiškia nerimavimo del plin
tančios sovietų agresijos. Laik
raštyje ‘‘Gazette de Lausanne” 
vyriausias redaktorius — prof. 
Rossier neseniai parašė:

vašara.

miestų, 
gerųjų

* “Sovietų Rusija, eidama carų 
numintais keliais, pasisuko i 
imperialistinių grobimų kelia ir 

'atlikimo įvairiu smurtu. Dabar- -
Įtinę Rusija ima pavyzdi iš ca- 
; rienės Katerinos”.

Skandalas kyla del 
išvedė

3. Įsteigimas tikrai demokra- 
| tinęs tvarkos visose tautose, di- 
I džiose ir mažose, kaipo lygiose 
I suvereninėse teisėse ir sudary- I . . v
į mas pasaulinės organizacijos uz- 
I tikrinti taiką jėgos pagelba. jei 
' bus tas reikalinga.

4. Suteikimas teisės visoms 
tautoms išsirinkti savo valdžią, 
kaip tas buvo apibrėžta Trijų 
Didžūnų Yaltos deklaracijoj.

5. Nusistatymas prašalinti ba
dą ir neturtą drauge su kitomis 
Jungtinėmis Tautomis.

Tai pirmas aukštojo ameri
kiečių pareigūno pasireiškimas 
apie davinius Yaltos pasitari
mų. Iš p. Stettinijaus žodžių 
atrodo, jog šios šalies užsienio 
politika pasilieka nepasikeitusi. 
Bet kaip ją seksis pravesti aky, 
vaizdoje Sovietų Rusijos ir An
glijos skirtingesnių nusistaty
mų, tas palieka ateičiai.

Žinoma mūsų darbuotoja p-ni 
Alena Devenienė Brooklyn© sa
vaitraštyje išdėstė savo pažiū
ras i Amerikos Lietuvių Tary
bos ir Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos "jungtuves". Jos žodžiais: 
"Kiek matau, bendram darbui 
dirbti kliudo ne vien vienybės 
stoka, kita kliūtis, tai perdide- 
lis asmeniškumas. Tegu srovės 
ir nesipeštų, tai tada tuoj as
muo su asmeniu pradeda var
žytis del pirmenybės, del gar
bės, del skatiko."

skelbė, jog "tarybinėj ' Lietuvoj 
padaryta daug progreso aistei- 
giant mokyklas. Girdi, Panevė
žio apskrityje pereitų metų gale 
jau dirbo 170 mokyklų su 336 
mokytojais.

Ko bolševikai nepasako, tai 
kad tos visos mokyklos buvo 
Įkurtos ir mokytojai

Vokiečiai dabar bando sulai
kyti* rusus prie Oder upės. Toji 
upė yra viena didesnių visoj 
Vokietijoj ir prie jos sudaryta 
stipresnė fortifikacijų linija. O- 
der prasideda Čechoslovakijoj 
ir teka pro Sileziją, Branden
burgą ir Pomereniją. Platumo 
ji yra nuo 100 iki 250 yardų. 
Jeigu rusams pasiseks persikel
ti per Oder upę platesniu ruo
žu, tai Berlyno likimas greitai

spauda neseniai pa

Reikia Turėti Nuosavybės

Dabar esu gerųjų švedų že
mėje ir savo padėtimi esame 
labai patenkinti. Nors esame 
pabėgėliai, žmonės be tėvynės, 
bet kultūringų švedų gerai ir 
gražiai aprūpinti. Džiaugiamės, 
kad po tiek audringų metų ga
lime ramiai pagyventi ir ramiai 
išsimiegoti. Čia daugelis musų 
atsiradome tik pereitą 
rugpiūčio mėnesyje.

Karas sunaikino daug
ne gin- . kaimų, fabrikų ir šiaip 

pastatų. Apie pusė miliono pa
teko Vokietijon, kur jie gana i 
sunkiai vargsta dirbdami viso- J 
kius darbus ir, žinoma, pusba- j 
džiai gyvendami.
kia, kad tik juos okupuotų an- j 
glų ir amerikiečių kariuomenės, i 

Iš viso mūsų tautos likimas 
yra labai tragingas ir ji eina 
sunkų Golgotos kelią. Šis karas 
ir visos okupacijos labai daug 
aukų paims ir kas liks — sunku 
pasakyti. Nors mes gerai ir ra
miai gyvename, bet visi pasiil
gome savo mielos ir gražios tė
vynės ir giliai liūdime del jos 
likimo. Mūsų graži viltis pas 
jus Amerikoje ir iš jūsų lau
kiame gero užtarimo ir išga
ningo žodžio savo gimtinei ir 
tikimės, kad to susilauksime, 
nes jūsų spauda, kurią kartais 
gauname, džiugiai ramina 
visus, 
laisvai

Alaskos 
armijos

founding of said Republic; and i inžinieriai. Sakoma, jog to ke- 
WHEREAS, the principles ofjlio nebus galima naudoti.

freedom and democracy are 
being challenged by the totali
tarian States and the Republic 
of Lithuania has become the 

I victim of armed agression; and 
WHEREAS, the security and

išlavinti future happiness of free peo- 
nepriklausomos Lietuvos laikais | ples everywhere calls for the 
ir kad bolševikų režimas 1940 
metais ir 
tuvoje ne 
paprastos

descent;

HOUSE
MARY-

I Holandai skundžiasi, kad 5 
imilionai jų žmonių badauja, 
į New Yorko bankai sutiko duoti 
; 100 mil. dolerių paskola palen- 

T. . . . J gvinimui padėties.Jie visi lau- i

Washingtone norima pastaty
ti puikiausias operos namas pa
saulyje, kuris būtų sykiu ir 
paminklu karo motinoms.

Bermudos saloje, kuri yra 
Centralinėj Amerikoj ir priklau 
so Didžiajai Britanijai, buvo 
svarstytas bilius apie balsavi
mų reformas. Tačiau jis buvo 
užmuštas. Taigi Bermudoje pa
siliks senoji tvarka kad balsuo
ti galės tik tie, kurie turi bent 
$240 vertės nuosavvbe.

dabar nepastatė Lie- 
tik mokyklos, bet ir 
daržinės.

žymesnių buv. repu- 
partijos kandidato Į

Vienas 
blikonų 
prezidentus gub. T. Dewey pa
tarėjų užsienio politikoj—John 
Foster Dulles, kalbėdamas De
troite, pareiškė, jog visi mūsų 
karo laimėjimai bus be reikš
mės, jeigu Suv. Valstijos netu
rės aiškiai nubriežios užsienio 
politikos, kuriai pritartų didžiu
ma žmonių. Gaila tik, kad p. 
Dulles nenurodė koki gi toji 
politika turėtų būti. Todėl jis 
privalėtų ta atlikti sekančioj 
savo kalboje.

repudiation of the forces of 
I tyranny and the restoration of 
self-government in those na- 

' tions whose independence and 
j freedom have been temporarily 
; overthrown; and

WHEREAS, the Atlantic 
Charter announced the general 
principles of freedom and the 
rights of people to determine 
their own form of government; 
and

WHEREAS, if the principles 
of the Atlantic Charter are to 
be made effective,, the Lithua
nian people will have the right 
to establish their own form 
government; and

WHEREAS, today is full 
significance to all Americans

Delegates hereby 
fellow 
birth 
the 

peace

Americans 
or descent 
hope that 
may soon

of

of
of

Lithuanian birth or 
therefore be it

RESOLVED by THE 
OF DELEGATES OF
LAND, That on this, the twen
ty-seventh anniversary of the 
founding of the Republic of 
Lithuania, we, the members of 
the House of 
join with our 
of Lithuanian 
in expressing 
freedom and
return to their motherland, as 
well as to all other freedom- 
loving countries of the world, 
and we request that all persons 
and organizations of the State 
join us in extending sympathy 
to those people who have been 
deprived of their liberties and 
express the determination and 
confidence that freedom shall 
again be restored to all peoples.

Šią rezoliuciją įteikė ir per
skaitė adv. N. Rastenis ir ji ta
po priimta vienbalsiai.

Nenuilskite dirbę 
tėvynei.”

mus
savo

Eric
Sovietų Rusiją kaipo pirminin
kas Chamber of Commerce, da
bar pradėjo “bustinti” save į 
prezidentus republikonų tikie- 
te.

Johnson, kuris aplankė

Kas daug moka, mažai kalba.

Lenkų Kabinetas Anglijoje 
Pradeda Braškėti Iš Vidaus

Krikščioniu Darb. Parti Varšuvą deryboms su Llub
• a 1 * 1 A i • grupe. Kaip jauja Apleido Arcisevski siseks — sunku pasak

'■ do, jog Mikolajczyl
Skilimas Tarpe Lenkų Didėja lgoti ne tiek Lenkijos ;

kiek jos žmones. Jis sutir 
Curzono linija,? bet nori 
siderėti Lvovo miestą ir 
jaus šaltinius, kurie yra 
būtini Lenkijai. Prie Vi 
jis jokių pretenzijų

Prie didesnio lenkų suskil 
prisidėjo ir anglų užsienio 
kalų ministerio Edeno parei 
mas, jog neužilgo Arcišev- 

gali netekti pripaž

Londonas. — Dar viena len
kų partija — Krikščionių Dar
bininkų nutraukė ryšius su T. 
Arciševskio valdžia ir atšaukė 
iš ministerių kabineto du savo 
narius. Tuo būdu dabartinė len 
kų valdžia remiasi 
partijom: socialistų 
demokratų.

Buvęs premjeras 
czyk organizuoja savo 
ruošiasi vykti

oji misija pa- 
Atrc-

non apsau- 
sienas 
aka su 
tik iš- 
' alie-

au 
nereiškia

tik dviem 
tautiniųir

Mikolaj-
grupę ir (valdžia 

į Krakuvą ar mo.
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Am. Liet. Tarybos Suvažiavimas Washingtone

Kaip jau žinome, Amerikos Lietuvių Tarybos nepaprastas 
suvažiavimas įvyko Vasario 15-16-17 dienose. Pirm negu pra
sidėjo posėdžiai, įvairios žinių agentūros teiravosi, klausinėjo 
koks yra mūsiškių žmonių nusistatymas link Yaltos nutarimų. 
Iš sykio buvo sunku pasakyti kaip ir kokioje formoje tie tari
mai lietė Baltijos kraštus. Gandų buvo visokių. Vieni viską 
piešė juodose spalvose, kiti bandė įrodinėti, jog nieko tokio 
neatsitiko, kas pakeistų Amerikos vyriausybės nusistatymą.

Apsipažine, kiek buvo galima, su esama padėtimi, Amerikos 
Lietuviu Tarybos nariai pirmame ir antrame posėdyje paruošė 
politinę rezoliuciją, kuri buvo įteikta kaikuriems Kongreso ir 
Senato atstovams ir Valstijos Departamentui. Rezoliucijoje 
tarp kitko pareikšta:

‘‘Mes pakartojam savo nusistatymą už laisva ir nepriklau
somą Lietuva ir prašome Suv. Valstijų vyriausybės gelbėti at- 
siekima aukščiau paminėto tikslo. Mes taipgi maldaujame mū
sų vyriausybės panaudoti visas priemones palengvinimui ken
tėjimo ir sunkenybių Lietuvos žmonėms, suteikiant medžiaginę 
pagelbą per esamas pašelpos agentūras.”

Šiuose sakiniuose pareikšta tas, ko pageidauja visi Ameri
kos lietuviai. Valstijos sekretoriaus padėjėjas p. Dunn patsai 
perskaitė tą rezoliuciją, patiekdamas savo komentarus.

Esamose aplinkybėse sunku ką nors daugiau padaryti. Mes 
jaučiame, kad mūsų vyriausybė stengiasi apginti mažųjų tautų 
interesus ir laisvę. Bet ji nėra stebukladaris ir visagalinti jė
ga, kad iš sykio viską pakeisti į gerąja pusę.

Visą penktadienį, Vasario 16 diena tarybos nariai bėgiojo 
iš vienos įstaigos į kita. Kur tik nenuėjo, ten jiems buvo darys 
atdaros. Kaikurie kongresmenai buvo taip širdingi, kad atro
dė, jog jie ir širdį atiduotu už skriaudžiamųjų išgelbėjimą.

Bet šie teigiami įspūdžiai tegul neužtemdo rupiosios realy
bės, kuri apsupa tą jaudinantį mus reikalą. Jau pats faktas, 
kad Yaltos konferencijos komunikate nieko nepasakyta apie 
Baltijos kraštus nurodo. Jog ne viskas yra tvarkoje; jog pavo- 
jų^ dar tebeslankioja.

Todėl Amerikos Lietuvių Taryba nusitarė ir toliau stovėti 
Lietuvos reikalų sargyboje, plečiant savo akciją ir pritraukiant 
į darbą vis daugiau ir daugiau jėgų. Galimybių yra, tik reikia 
jas tinkamai išnaudoti. Pirmutinė tarybos sueiga Washingtone 
ir pasitarimai su įvairiom atsakomingom ypatom paliko teigia
mą įspūdį.. Dabar tęskime savo žygį greitesniu ir platesniu 
tempu. o

Apie Rinkimus Išlaisvintuose Kraštuose

Sakoma, jog prez. Rooseveltas, nusileisdamas Lenkijos klau
sime, išsiderėjo iš Stalino laisvus ir demokratiškus rinkimus 
tuose kraštuose, kuriuos dabar laiko okupavusi raudonoji ar
mija. Kokie tie kraštai — aiškiai nepasakyta, bet neturint 
priešingų informacijų galėtum daleisti, jog į tą kategoriją įeina 
ir Baltijos kraštai. Nevaržomi, slapti ir visuotini balsavimai, 
kuriuose kiekviena grupė gali laisvai statyti kandidatus, būtų 
vienintelė priemonė atremti bolševikų pliauškimus buk Lietu
vos žmonės savo noru prisidėjo prie Sovietų Sąjungos. Bet ar 
tie laisvi balsivimai bus kada nors įvykinti?

Well, jeigu susitarta, tai jie turės įvykti. Bet čia gali pa
sikartoti sena komedija. Bolševikams šeimininkaujant Lietu
voje šimtai tūkstančių tremtinių vargiai ar galės grįžti į savo 
kraštą, o jei ir grįžtų, tai juos diskvalifikuos kaipo “pro-nazius”. 
Toliau — senųjų partijų vadai išblaškyti; vieni jų yra Sibire, 
kiti atsidūrė vokiečių koncentracijos stovyklose. Okupacinė 
valdžia tyčia trukdys jų repatriaciją, kad susilpninti priešingą 
frontą. Kiek galima suprasti iš pranešimų, bolševikai jau dabar 
likviduoja Lietuvoje laisvuosius ūkininkus, pramonininkus ir 
mažus biznierius, kurie sudarė stiprią atramą šalies nepriklau
somybei. Taigi, jei toks naikinimo procesas tęsis ir toliau, tai 
mažai kas liks dalyvauti balsavimuose.

Skambančios frazės ir popieriniai pažadai nieko nereiškia, 
jei nemanoma to visko prisilaikyti praktikoje. Visi tie, kurie

tiki į demokratines žmonių laisves ir į Atlanto Carterį, turėtų 
pakelti balsus už tai, kad mažųjų tautų likimas būtų sprendžia
mas ne suktomis diktatorių priemonėmis, ne “apizmentais” ir 
ne terorizavimu priešingai nusistačiusių, bet teisingo, slapto ir 
visuotino referendumo keliu.

Debatai Kongrese Apie Yaltos Pasekmes

Prieš keletą dienų atstovė iš Conn, valstijos Clare Boothe 
Luce įnešė į Kongresą bilių, kuris leistų 150,000 lenkų karių 
apsigyventi po šio karo Suvienytose Valstijose, nes jų tėvynė 
jau esanti pavesta bolševikams. Ir toji atstovė smarkiai kri
tikavo tris “didžiūnus” už palaidojimą Atlanto Carterio ir už 
sudraskymą vieno alijanto — Lenkijos.

“Chicago Sun” kolumnistas K. M. Landis II, pirmutinis 
šoko kritikuoti atstovę Luce. Jo argumentai yra pasiskolinti iš 
bolševikų sandėlio. Pirmiausiai jis sako, jog Atlanto Carteris 
neg'ali būti taikomas toms šalims, kurias bolševikai užėmė 1939- 
40 metais, nes tuomet dar nebuvo to čarterio.

Toliau Landis II tvirtina, jog Rusijos saugumui reikalingos 
tos sienos, kurias nustatė Ribbentropas su Molotovu. Tokie 
išvedžiojimai yra labai vienpusiški ir nesąmoningi. Žmogus, 
kuris taip rašo, mato tik Staliną ir Maskvą; kitos šalys ir tau
tos jam neekzistuoja.

Jeigu Rusijos “saugumui” reikalingi Balkanai, Danija, Skan 
dinavija, tai ir tuos plotus reikia prijungti prie Sovietų. Be
sočiam vilkui niekad nebus gana avelių. Taip pat ir imperia
listinės valstybės sienos neturi nei pradžios, nei galo. Todėl 
keista, kad neva pažangus “Chicago Sun” laikraštis nori supe
nėti vienam diktatoriui visą eilę mažųjų tautų, kurios nori gy
venti, kaip ir kiti.

Apžvalga...
NEAIŠKUS SUMINĖJIMAS 
BALTIJOS KRJAŠTU c

Prieš keletą dienų iždo depar
tamentas Washingtone paskel
bė, jog Lenkija, Suomija ir “ki
ti plotai prie Baltijog” nebesi
skaito priešo teritorija ir todėl 
į juos jau galima siusti laiškus 
arba atlikti kitus bizniškus rei
kalus.

Tie “kiti plotai prie Baltijos” 
yra Estija, Latvija ir Lietuva. 
Todėl keista, kad iždo departa
mentas nesuminėjo jų tiesiogi
niai. Kuomet laikraštininkai pa
klausė to skyriaus valdininkų 
iš kur atsirado toks pažymėji
mas, tai valdininkai atsisakė 
duoti tolesnių informacijų. Ma
noma, jog ir rytinė Lenkija bus 
priskirta prie tų “plotų”.

glai gi buvo priversti skandinti 
prancūzų karo laivus, kad tie 
neatsisuktų prieš juos. Prancū
zų tauta likosi sudemoralizuota 
ir ims nemažai laiko kol ji pra
siblaivins nuo naziškų garų.

Atsižvelgiant į tą viską nėra 
ko stebėtis, kad Washingtonas 
ir Londonas rezervuotai laikosi 
link dabartinių prancūzų ir jų 
vado gen. de Gaulle.

SKURDO VAIKAI

GEN. de GAULLE NORI 
PASIDARYTI KANKINIU

Laikinosios prancūzų valdžios 
galva gen. de Gaulle mėgsta 
vadintis Prancūzijos “išliuosuo- 
toju”, nors jis atvyko į savo ša
lį, kai amerikiečių kariuomenė 
jau tolokai buvo nuvijusi prie
šą nuo Normandijos pakrančių. 
Jis baisiai užsigavo nesulaukęs 
pakvietimo į konferenciją Kri- 
me ir kuomet prez. Roosevel
tas vėliau pasiūlė susitikimą 
Algiere, tai de Gaulle šiurkš
čiai atrėžė, jog neturi laiko va
žiuoti į Šiaurinę Afriką.

Taigi laikinosios prancūzų vai 
džios galva nori būtinai įsilauž
ti į didžiūnų tarpą, kaip lygus 
trims kitiems. Jis lankėsi pas 
Staliną, ješkodamas paramos iš 
Kremliaus Viešpačio. Jis grasi
no ir pyko, bet kol kas nieko 
neatsiekė. Del ko gi Prancūzija 
iki šiam laikui neturi tinkamos 
reprezentacijos pasaulinės poli
tikos arenoje? Del ko ji yra ig
noruojama?

Priežaščių yra keletas. Pati 
gen. de Gaulle asmenybė nesu
žavi nei anglų nei amerikiečių. 
Jis yra perdėm persisunkęs dik
tatoriška dvasia ir juomi mažai 
kas gali pasitikėti.

Iš kitos pusės Prancūzija šia- 
me kare labai mizernai pasiro
dė. Ji ne tik kapituliavo, bet 
nusitarė bendradarbiauti su Hit 
leriu. Kai amerikiečiai įsiveržė 
į Šiaurinę Afriką jie turėjo ka
riauti su prancūzų armija. An

Jau ilgą metą aš sielojaus, 
Kad vis nelaisvėj lieki tu, 
Seniai jau paminta po kojų, 
Seniai kankinama kitų.

O buvo rytas su radastais, 
Ir tamsumos nelaukė nieks... 
Vis manėm kad sugriauti lais

vės
Žiaurus piktumas nepajėgs.
Krauju apdengti pievos kloniai, 
Pati jau žado netekai!
Ir mes jau ne tautiečiai — žmo

nės,
Tik skurdo, ašarų vaikai.
Kada užšvis naujasis rytas? 
Kada žmonėmis būsim mes? 
Ir surydiję, kieti pančiai 
Kris nuo lietuvių giminės?

— Kalvis.

Laikraštininkų Pasitari
mai Washingtone - 
Neįvyko

Sąrišyje su Amerikos Lietu
vių Tarybos suvažiavimu Wa
shingtone, Vasario 15—17 die
nose, buvo planuota turėti ir 
mūsų redaktorių pasitarimą. 
Kaikurie laikraštininkai buvo 
net specialiai tam atvykę. Bet 
kadangi į tą trumpą laiką rei
kėjo tiek daug atlikti ir aptarti, 
tai redaktorių “kongresui” ne
buvo progos susirinkti.

Gera Priežastis

Klumpius sutinka gatvėje sa
vo pažįstamą gydytoją ir klau
sia jo:

— Girdėjau, kad jūsų žmona 
išvyko į Floridą pataisyti svei
katą. Ką ji turėjo? »

— Nieko daugiau, tik tūks
tantį dolerių piniginėj.

Pittsburgho miestas skaitomas 
S. Valstijų plieno centru.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Kaikurie negali suprasti ko
kiu būdu Juodoji jūra galėjo 
paskandinti tokį milžiną kaip 
Atlanto vandenynas ir jo išgar
sintą Carterį.

Man atrodo, jog tai bus... rau
donosios magikos darbas.

South Bend, Ind. vienas far- 
meris Richard Everest pagarsi
no, jog už 34 kartūnus cigaretų 
parduos melžiamą karvę. Kaip 
matai atsirado bent tuzinas pir
kėjų, kurie turėjo gatavus ci- 
garetus.

Chicagos bolševikų laikraštis 
“Vilnis” aną dieną parašė, jog 
Amerikos Lietuvių Tarybos de
legacija, vykdama į Washing
ton: “Taip įsibėgėjo, kad grįž
ti atgal negali, nes sudegino 
paskui savęs visus tiltus.”

Tuom tarpu, kiek man žino
ma, tai visi atstovai laimingai 
grįžo namo ir nei vienas neį- 
krito į upę.

Išminčių knygoje yra užrašy
ta:

“Nėra pamato tikėti, kad vel
niai vaikščiojo žemėje sėdami 
blogybes. Bet piktieji žmonės 
yra žiauresni už velnią ir jų vi
sur pilna. Kaikurie jų iškelia
mi į pandangę, kaip koki die
vybė.

— Vakar peržiūrėjau savo 
atskaitų knygą ir susigriebiau 
už plaukų pamatęs, kad auto
mobilio išlaikymas į metus kai
navo $500.

— Ar aš tau nesakiau, kad 
nekaišiotum nosies į knygas.

Būrys vokiečių nelaisvių, at
vežtų į Ameriką, yra pristatyti 
dirbti žydų “košer” maisto ga
myboje. Ten jie gauna para
gauti ir košer valgių.

Tokios “paniekos” tūr būt 
niekad nesitikėjo nazizmo va
dai, ypač Hitleris.

Vienas lenkų laikraštis rašo:
“Tai ne kaltė lenkų politikų 
arba lenkų patriotų, jei lietu
viai, latviai ir estai ne bendra
darbiauja dabar su lenkais ap
gynime savo politinės gyvybės.”

Kodėl gi nėra bendrumo? Del 
to, kad lenkai nepageidavo iš 
pat pradžių.

Sovietų išlaisvinti kraštai yra 
taip laisvi, kad nei vienas ne
išgali sudaryti savo valdžios 
arba lengviau atsikvėpti.

O kas atsitiks su tais kraštais, 
kuriuos Maskva tiesioginiai sa- 
vinasi? Jų kūne dvasia neište
sės ilgai išbūti!

Kadangi sovietai palaidojo 
Vilniuje savo generolą Cernia- 
kovskį, tai dabar jie drąsiai ga
lės savintis tą miestą, nes jame 
guli kaulai didžiojo didvyrio.

Išmintingas žmogus trokšta 
ne ilgai, bet pavyzdingai, gy
venti, atlikdamas ką nors gero 
kitiems — sako romėnų filoso- 
pas Seneca.

Raudonosios armijos pagerbi
me šauniame New Yorko Wal
dorf-Astoria hotelyje dalyvavo 
1,500 svečių, kurie sumokėjo 
po 6 dolerius už lėkštę.

O pagerbimui Dėdės Šamo 
arba anglų karuiomenės tie žmo 
nės gal neišleido nei “kvote- 
rio”. — Eolas.

Pereitais metais Suv. Valsti
jose užsidarė 12 nuoš. mažųjų 
biznių.

Ir gaidys savo kieme čĮrąsus.

Badas Lietuvoje
Jiems Naudingas

Gali Pasikartoti Ta Pati 
Istorija

Į Lietuvą bolševikai iki šiam 
laikui neįsileidžia amerikiečių 
pašalpos. Kiek sykių atsakomin- 
gos įstaigos kreipėsi į sovietų 
valdžią, tiek sykių buvo atsaky
ta, j°g pašaliniems nevalia at
likinėti Baltijos kraštuose jokių 
maisto arba drabužių dalinimo.

Bile kuri kita valdžia mielai 
sutiktų priimti tokias dovanas, 
kurios palengvina žmonių skur
dą ir badą. Bet bolševikai lai
kosi kitokio nusistatymo. Jų ma
nymų, kuo daugiau žmonės ba
daus ir vargs, tuo labiau jie bus 
paklusnesni. Už duonos kąsnį 
jie atsižadės nepriklausomybės 
ir pasiviai priims tokį likimą, 
kokį jiems nuskirs Maskva.

Parėmimui savo argumentų, 
bolševikai randa šiokių bei to
kių faktų istorijoj. Pav. 1710 
metais visoje Lietuvoje buvo 
sunkus badas. Žmonės plėšė nuo 
medžių žieves, džiovino ir kepė 
iš jų duoną. Tūkstančiai laisvų 
žmonių parsidavė dvarininkams 
ir vienuolynams į baudžiavą, 
pažadėdami ne tik save, bet ir 
savo vaikus. Ką gi darysi? Mir
tis nuo bado yra sunkesnė ir 
už baudžiavą.

Dabar Lietuvoje yra badas. 
Okupacinis sovietų režimas taip 
sutvarkė mizeriško maisto dali
nimą, kad jį gauna tik “koope
ruojanti elementai’” Kitaip sa
kant, gudria manipuliacija, bol
ševikai pastatė žmonėms tokias 
išlygas: būk mums prielankus, 
arba stipk iš bado, atsidurk Si
bire ir rizikuok savo gyvastimi.

Todėl, kai skaitome bolševikų 
spaudos pranešimus apie Lietu
vos rašytojų, pedagogų, artistų 
dalyvavimą sovietiškuose susi
rinkimuose ir veikmėj, visad 
reikia atsiminti aukščiau pami
nėti faktai.

Cuba buvo vadinama Juana, 
Santiago ir Ave Maria.

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

“Vienybės” 7-tam num. pas
tebėjau p-nios Elenos Devenie- 
nės rašytą straipsnį: “Mano At
sakymas į Ankietą”. Perskaičius 
jį- gauni įspūdžio, kad p-niai A. 
Devenienei priklauso didelis 
kreditas už jos drąsą ir už tei
singas mintis.

Vasario 15-tą dieną laikraš
tis “Worcester Evening Ga
zette” įdėjo straipsnį: “Baltic 
Nations Seek Light on Big 3 
Plans”. Taipgi priminė, kad Wa 
shingtone suvažiavo Amerikos 
Lietuvių Taryba. Taip pat įdė
jo SLA. Prez. W. F. Laukaičio 
pareiškimą, kuriame buvo pa
kritikuota trijų didžiūnų šaltas 
atsinešimas link Baltijos kraš
tų. — J. K.

Jie Peranksti Nudžiugo 
Karo Pabaiga

Aleksandrijos uostas, Egipte, 
buvo staiga nudžiugęs karo pa
baiga. Žmonės išbėgo į gatves, 
šaukdami ir linksmindamiesi. 
Dirbtuvės ir laivai sužviegė iš 
visų sirenų ir tai visai už dyką.

Mat, kokiu tai būdu įvyko 
klaida su signalais. Iš anksto 
buvo pranešta, jog karui užsi
baigus sušvilps tam tikros si
renos. Bet jos, ačiū elektros dra 
tų susimaišymui, suriko ne lai
ku ir pranešė perankstyvą žinią.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą. • - «

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

<■

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
ui

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS ■

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitai, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.
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Bostoniečiai Pagerbė 
Dr. P. Jakimavičių

C-

Baltijos Jūroms Vardą
Davė Lietuviai

Daugelis senesniu ir vėlesnių 
mokslininku tikrina, jog Balti
jos Jūroms vardą suteikė lietu
viai. Savo veikale “Orbis Go- 
thicus” — Gotu Pasaulis išleis
tam 1688 metais M. Pretorius 
tikrina, jog lietuviškas žodis 
baltas buvo pritaikintas tai jū
rai. Tokios nuomonės laikėsi T. 
Bayer, J. Grimm ir kiti.

Skandinavai seniau vadino 
Baltijos jūra Rytų Jūromis; es
tai ir suomiai — Vakarų, bet 
tie visi vardai neprigijo. Kodėl 
gi lietuviams toji jūra atrodė 
balta, o ne mėlyna? Pakrantės 
ir įlankos kaip Kuršių, Aisrna- 
rių ištikro atrodo baltai del to, 
kad ten smėlys yrą baltos. Pir
mam amžiuje prieš Kristų toje 
jūroje jau plaukiojo romėnų 
laivynas.

DR. PAUL JAKMAUH- 
JAKIMAVIČIUS

Bendro Lietuvių Šalpos Fon
do 17 skyraius So. Bostone, 
Mass, visuotinas susirinkimas i-

Vaikų "Black Market"
Honolulu

Visuomeniškos organizacijos 
Honolulu m’este susirūpino iš
siplatinusia vaikų prekyba. Tik 
ka užgimę kūdikiai siūlomi 
tiems, kurie daugiau už juos 
duos. Pav. viena nevedusi mo
tina derėjosi iki negavo už sa
vo kūdikį $1,500. Kaikurie kū
dikiai parduodami pirm užgimi
mo ir pirkėjas pasižada pats ap
mokėti gimdymo išlaidas.

Neišpasakytai Geras 
Patarnavimas
<

Pasažierinis orlaivis buvo pa
kilęs iš Forth Worth, Eexas, bet 
ilgai neskridęs vėl sugrįžo. Pi
lotas pranešė aerodromo tarnau 
tojams, jog grižo del to, kad kū
dikis alkanas.

Pasirodė, jog tarpe pasažie- 
rių buvo motina su mažu kū
dikiu, kuri užmiršo pasiimti su 
savim bonkutę su pienu.

Jiems Tai Galva Ne Skauda

Ųent vienoje valstijoje legis- 
latūros nariai neturi bėdos su 
cigaretais ir taboka. Utah vals
tijos senatoriai, kurių yra 28. 
nerūko nei geria. O tai del to, 
kad tikėjimas tą uždraudžia. 
Jie yra marmonai ir pagal jų 
tikėjimo gali turėti tuziną žmo
nų, bet ne cigaretų arba pyp-

vyko vasario 18 diena, South 
Bostono Lietuvių Piliečių Dr- 
jos svetainėj.

Susirinkime dalyvavo apie 
80 atstovų nuo draugijų ir pa
vienių narių; buvo apkalbėta 
daug svarbių reikalų ir beto, 
dar buvo nutarta kreiptis i val
stijos gubernatorių, kad pas
kirtų lietuviams dieną rinklia
vai.

Adv. K. Kalinauskas pranešė 
susirinkimui, kad Dr. Paul 
Jakmauh pastangomis buvo iš
gauta Lietuvos Nepriklausomy
bės atgavimo 16-to Vasario 
šventę, kaipo legale Mass, vals
tijoj.

Susirinkimo dalyviai pager
bė Dr. Paul Jakmauh atsisto
jimu už jo atliktą darbą.

Dr. Paul Jakmauh Mass, val
stijoj turi daug įtekmės tarp 
Amerikonų ir buvo State svei
katos departamento komisionie 
rius.

Dr. Paul Jakmauh yra pir
mininkas Lietuvių Šalpos Fon
do 17 skyriaus, kuris yra di-, 
džiausiąs visoj Amerikoj. Dr. 
Paul Jakmauh, tau Mass, lietu
viai dėkuoja už padarytą tokį 
dideli darbą ir linki toliau dirb 
ti Lietuvos laisvės atgavimui.

— Bostoniškis.

Mirė Senas Veikėjas 
Jonas Kučinskas

Lowell, Mass. — Čia neseniai 
pasimirė senas mūsų darbuoto
jas ir “Sandaros” skaitytojas. 
Jis daug veikė DLK. Vytauto 
Kliube, SLA. 173 kuopoje, Šv. 
Juozapo Draugijoje ir kitur. 
Buvo rimto būdo ir su visais
gražiai sugyveno. Paliko žmoną 
ir dukterį.

Buvo Susirgęs Konsulo
J. Budrio Sūnus

Katė Išaiškino Priežastį

P-ni Norman Pallay, iš Port- 
and, Oregon išgirdo dejavimą 
avo tėvo, gyvenančio apatinia
me flate. Ji tuojau nubėgo į a- 
iačią ir pamatė tėvą, gulintį 
nt žemės. Šiaip taip užtempė 
nt lovos. Iš sykio negalėjo su
kasti kas atsitiko, bet paskiau 
.amate, jog ir katė vos gali pa- 
ivilkti.
Tas reiškė užsinuodijima ga

ri. Moteriškė tuojau atidarė vi- 
us langus ir duris. Pašauktieji 
kspertai surado prakiurusia 
azo “paipa”.

Dorothy, New Jersey farmo- 
je pamažu pradeda sveikti ge
neralinio Lietuvos konsulo New 
Yorke J. Budrio sūnus Algis, 
14 metų. Bet iki galūtinai atsi
kratys nuo ligos gali praeiti mė
nuo ar daugiau.

Po-karinė statyba smarkiai į- 
sisiūbuosianti. Kaikurie spėlio
ja, jog į metus bus pastatoma 
1 milionas naujų namų.

Rašytojo Pažvalgos į 
Gyvenimą

Žinomas anglų rašytojas Ar- 
ur Corbett Smith neseniai nu- 
iūdė Margete, Anglijoj, nes 
ivo įsitikinęs, jog 67 metų gy- 
tnimo jau pilnai užtenka. Sa- 
> paliktame testamente jis sa- •»

“Užbaigiau savo darba ir ma

čiau jo pasisekimus. Toliau gy
venti nematau prasmės. Senat
vėje niekas nemalonu, o ir iš
mintis pradeda šlubuoti. Aš su
prantu, kad dabartiniais laikais 
yalstybės laive nebeliko vietos 
nenaudingiems pasažieriams.”

Jo išvedžiojimai yra keisti. 
Žmonės gali dar daug ką atlikti 
ne tik sulaukę 67 metų, bet ir 
80 metų. Pažiūrėkime į automo
bilių magnatą Henry Ford, ku
ris yra 81 metų (gimė 1863 me
tais) ir vis dar planuoja ir dir
ba.

Lietuvių Veikimas 
Lowell, Mass.
Pagerbė Serž. Edvardą Vinicką

Atlikęs 50 įvairių misijų su 
Liberator bomberiu visuose ka
ro frontuose, serž. Edward Vi
nickas gavo pagyrimą iš prezi
dento Roosevelto. Jis taipgi da
lyvavo puolimuose ant Rumu
nijos aliejaus lauku Ploesti.

Kita Liūdna Tragedija

Šio mūsų miesto jauna lietu
vaitė J. Šumskiūtė, 17 metų, 
rengėsi apsivesti, bet nelaimė 
ištiko ja pirm negu galėjo tas 
įvykti. Gazo dujos ją užtroški- 
no namuose. Pašaukti gydyto
jai negalėjo jos atgaivinti.

Laisvės Šventės Minėjime
Surinkta $92 Aukų

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuvės buvo 
minimos sekmadienyje, vasario 
18 diena, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kalbėjo kun. Stra- 
kauskas, kun. Petraitis, adv. 
Mileris, iš Worcester, Mass.

Muzikalę programa išpildė 
merginų choras, po vadovyste 
Veronikos Dzedulioniutės. Pu
blikos atsilankė daug, o aukų 
surinkta $92.25. — J. G. S.

Aukos Sudėtos Ameri
kos Lietuviu Tarybai

Nuo 1945 m. sausio 15 dienos
Iki vasario 20 d. į ALT. iždą 
Įplaukė šios sumos.

A. Kazaitis, Chicago $ 5.00 
Bronė Starkienė, Los Angeles 

ALT. skyriaus duoklės __ 3.75
Joseph Kurnėta, Los Angeles, 

Cal. ___________________ 10.00
J. Alikonis, Chicago __ 2.00
K. J. Kodis, Danville, Ill. 4.00 
Eva Gircus, Chicago, Ill. 2.00 
Peter M. Kaitis, Chicago,

Illinois _______________ 25.00
SLA. 226 kuopa, per K.

Čepuką, Chicago.____ __ 5.00
Pranas šeštokas, Brooklyn

New York_____________ . 10.00
P. Kručas, Norwood,

Mass. __________________ _ 5.00
John Žilis, Superior, 

Wisconsin _____________ 5.00
ALT. Lake County, Ind. skyr., 
per G. Dubickas______  100.00

Dr. Joseph B. Končius,
Mt. Carmel, Pa._______  100.00

Lietuvos Konsulas P. Daužvardis Buvo 
Šauniai Priimtas Worcesteryje, Mass.
Ji Pagerbė Mass. Valstijos 
Gubernatorius

Lietuvos konsulas Chicagoje 
p. P. Daužvardis, vykdamas į 
Bostoną, kalbėti Lietuvos ne
priklausomybės šventėje, buvo 
sustojęs Worcesteryje pas savo 
uošvius p-nus J. Raukčius. Grei 
tomis buvo sukviesta keletas 
vietos veikėjų: p-nai J. Žemai
čiai, Jonas Dvareckas, A. Janu
šonis, A. Jakutis, J. Bučinskas, 
A. Kriaučialis ir kiti.

Su svečiu pasikalbėta bėgan
čiais reikalais. Sekančią dieną, 
tai yra sekmadienyje p. Dauž
vardis išvyko i Bostoną, kur tu- 

!rėjo kalbėti. Sugrįžęs iš ten jis
pranešė, jog pasekmės ten buvo 
kuopuikiausios. Mass, guberna
torius M. Tobin įteikė ponui P. 
Daužvardžiui knygą apie Abra
ham Lincoln su savo parašu.

Vasario 12 dieną Worcesterio 
profesionalų ir biznierių drau
gija paruošė jam puikiausią pri 
imtuvių vakarienę “Shereton 
Hotel”. Vakarienėje dalyvavo 
ir miesto majoras Wm. Bennet 
ir kiti aukštieji miesto valdi
ninkai; abieju klebonai ir šiaip 
mūsų biznieriai. Vakaro vedėju 
buvo adv. K. Tamulįpnis.

Rytojaus dieną vietos laikraš
čiai puikiai aprašė tas priimtu
ves. Jie įdėjo konsulo Daužvar- 
džio ir kitų paveikslus ir taip 
pat patiekė turinį kalbų apie 
Lietuvą ir jos troškimą būti 
laisva.

Vakare, 8 vai. Lietuvių Pilie
čių Kliubo salėje įvyko Vasario 
16-tos iškilmės. Aušrelės ir Mo
terų Kliubo chorai, vedami p. 
J. Dirvelio ir M. Meškienės su
dainavo himnus ir keletą kitų 
dainų. Konsulas P. Daužvardis 
pasakė labai įspūdingą kalbą. 
Kalbėjo taip pat ir adv. K. Ta- 
mulionis. Aukų surinkta $84. 
Programos vedėju buvo A. Ja
nušonis. Publikos buvo nelabai

Lithuanian Franciscan Fa
thers Greene, Maine__ 76.00

Racine, Wis., vasario 11 d. 
sudėtos aukos, atsiuntė J. 
Simanavich __________ _ 50.00

Chicagos Lietuvių Taryba, 
per ižd. P. Miller___  1,200.00

A. Milauckas, Cicero, 75.00 
John A. Kass, Chicago 95.00 
A. Stanišauskas, Bridgeport,

Conn. _________________ 40.00

Stengkitės, kad jūsų 
gręžimo-rolai 
laikytų iki Pergalės

I 
I

Jūs sugadinsit savo rolus 
i jeigu jūs pjerdaug spau- 

sit per savo gręžtuvą.

Dėlto, kad daug gumoi (robber) yra reika
linga musų kariaujančiom pajėgom, gumos la
bai stokuoja gręžimo rolams. Lr taipgi ręi- 
lingos rolams gumos didelis kiekis yra varto
jamas kitiems karo darbams. .Todėl būkit 
atsargūs, su savo grbžimo rotais. Žiūrėkit, kad 
jie laikytų koilgiausiai. Ne grūskit ant karto 
daug drabužių per savo rolus. Jūs atlik$it 
savo skalbinius taip pat greitai ir saugiai lei
džiant po mažai drabužių per grbžimo roįuę.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

daug, nes darbo dienoje ne Vi
si yra liuosi.

Priėmimas Miesto Rotušėje

Antradienyje, vasario 13 die
ną konsulas Daužvardis, lydi
mas vietos lietuvių, buvo nu
vykęs į miesto rotušę (City 
Hali) pas majorą Wm. Bennet. 
Pastarasis įteikė svečiui miešto 
raktus ir pasakė simpatingą lie
tuviams kalba.

Paskiau svečiai nuvyko pie
tums pas p-nus Raukčius. Po
niai Rauktieji gelbėjo priren
gti vaišes p-ni E. Mažeikienė. 
Besikalbant prabėgo trejetas 
valandų. Čia buvo progos susi
pažinti arčiau su p-nu P. Dauž-
vardžiu. Tai yra aukšto išsila
vinimo, didelių diplomatinių ga 
bumų vyras ir malonus, aukš
taičių tarmės lietuvis.

— J. Krasinskas.

Bangžuvė Negalėjo Suprasti

Leit. Gilson Rohrback. kuris 
neseniai atvyko į Seattle, Wash, 
pasakojo keletą prietikių iš Pa- 
cifiko. Kai jo submarinas iški
lo i paviršių, tai netoliese buvo 
pastebėta bangžuvė. Pastaroji 
greitai prisiartino, pradėjo su-

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsūlse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų”. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių ---  $1.00
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

• kinėtis ir žaisti aplinkui. Kai 
submarinas pasinėrė, tai bang
žuvė pasekė jį. Plaukiant tolyn, 
toji žuvis bandė neatsilikti.

Tas viskas buvo daroma taip 
švelniai, jog jūreiviai- pamanė 
kad bangžuvė įsimylėjo i sub- 
mariną ir norėjo jį pavilioti su 
savim.

Tarpe Dviejų Merginų

— Mano meilė išskrido per 
langą...

— Kaip tai galėjo atsitikiti?
— Labai paprastai. Jonas iš

girdo tėvą ateinant ir turėjo 
smukti lauk.
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Nufilmavo Delegatus 
Prie Washington© 
Įstaigų

Amerikos Lietuviu Tarybos 
delegaciją į kongresą, senata ir 
valstjos departamentą buvo nu
filmuota spalvuotuose paveiks
luose. Nuotraukas atliko San
daros red. M. Vaidyla. Taip pat 
padarytos nuotraukos ir Lietu
vos atstovybės. Šias filmas ne
užilgo bus galima pamatyti. Ti
kimasi, jog jos išėjo gana gra
žiai. Tas bus svarbus rekordas 
ateičiai.

WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

&
A. L. KUCHTA

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware J 
Complete Line of Gifts ;

EXPERT WATCH REPAIRS ;
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu
C. 4. *■

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrit Mass.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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SLA. Prezidentas Laukaitis Pasižadėjo 
Atvykti į Sandaros Bankietą Kovo 18 d.

JIS ATJOJO
Kad aš augau pas močiutę,
Pas savo širdelę, 
Aš bijojau tamsią naktį

CLASSIFIED
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

Buvo Surengę Minėjimo 
Užbaigtuves

Susirinko Kaikurie Rengėjai 
Ir Dalyviai

Užsibaigus nepriklausomybės 
minėjimo Iškilmėms Amalgama 
ted svetainėje, būrys dalyvių ir 
rengėjų atvyko į Sandaros sve
tainę užbaigtuvėms. P-lė Helen 
Vistart parūpino Įvairių užkan
džių; p-nas K. J. Mack-Mačiu- 
kas prižiūrėjo gėrimus; komp. 
A. Pocius vadovavo muzikalei 
programai, kurią pildė Anita 
Navickaitė, Solomeja Aleksi_- 
naitė ir grupė Suvalkiečių cho
risčių. Solo padainavo ir p-ni 
Samienė. Dr. K. Drangelis pri
žiūrėjo kad niekas nenuobo
džiautų. •

Taigi mūsų didžiosios šventės 
užbaiga buvo labai jauki ir 
smagi.

Eddy Vaišvila Sulaužė 
Kairią Ranką

Bežaizdamas namuose Eddie 
Vaišvila, 829 W. 33rd St. per
laužė kairiosios rankos kaulą ir 
Dr. M. Strikol turėjo padaryti 
jam mažą operaciją. Eddie da
bar yra Šv. Kryžiaus ligoninėje 
ir neužilgo grįž į namus. Jo tė
vai Jonas ir Agota Vaišvilai yra 
geri mūsų prieteliai.

Dingo Mūšiuose Leit. D. Varnas

Žinomas Brighton Parko vei
kėjas Domininkas Varnas, 2630 
W. 40th St. gavo pranešimą, 
kad jo sūnus, Įeit. D. Varnas 
dingo mūšiuose Luxemburge, 
gruodžio 22 dieną.

SLA. 217 Kuopa Rengia 
Smagų Vakarėli

Šiam sekmadienyje, vasario 
25 dieną, Dariaus-Girėno sve
tainėje įvyksta draugiška SLA. 
217 kuopos pramoga. Pradžia 
3:30 vai. po pietų. Kiekvienas 
atsilankęs galės smagiai pralei
sti laiką ir gauti dovanų. Įžan
ga 55 centai. Visus kviečia Ren
gimo Komisija.

Pramoga Sušelpti 
Lietuvos Vaikus

Pakvietimas Chicagos 
Visuomenei

Kad pagelbėjus karo nus
kriaustiems Lietuvos vaiku
čiams, BALF Chicagos apskri
tys, rengia didele ‘‘Baby Show
er” Lietuvos kūdikiams. ‘‘Sho
wer” įvyks sekmadienyje, va
sario 25 d., 4 vai. po pietų, Da
riaus-Girėno salėj. Visus Chi
cagos lietuvius — vyrus, mote- 
ris ir jaunas mergaites kviečia
me atsilankyti. Įžangos nebus. 
Ateinant reikia atsinešti dova
ną. kuri ir bus kaipo įžanga.

Nėra reikalo nei aiškinti kad 
tikslas gražus, kilnus. Tad mei
lė kenčianįčių kūdikių, sekma
dienį tesutraukia mus į Dariaus 
Girėno salę su dovanomis. Ne- 
nubiednėsime jei praleisime vie 
na antrą dolerį kilniam tikslui. 
Kas turi ne naujų, bet dar ge
rų drabužėlių, prašome paau
koti.

Komitetas tai dienai ruošia 
gana įvairią programą, kurią 
išpildys jaunučiai talentai — 
vaikai. Taip pat bus vaikučių 
kontestas. Typiškiausias (lietu

viškiausias) vaikas ir mergaitė 
gaus dovaną. Tad kas turite 
vaikų nuo 5 iki 10 metų am
žiaus, atsiveskite ir gaukite do
vaną.

Apart programo ir užkandžių, 
kurie bus duodami dykai, bus 
pora neperilgų kalbų, kurias pa
sakys mūsų mėgiama kalbėtoja 
p-ni J. Daužvardienė, konsulo 
žmona ir mokytoja-agronomė, 
prieš keletą metų atvykus iš 
Lietuvos S. Šagamogas-Juzelė- 
naitė. — E. S.

Buvo Svarstyta Vytauto 
Misurevičiaus Divorso 
Byla

Nuosprendis Bus Paskelbtas 
Kiek Vėliau

Pereitame pirmadienyje, tei
sėjo Lynch kameroje buvo svar 
stomas kario Vytauto Misiure- 
vičiaus divorso byla. Kadangi 
jis pats dabar yra užjūryje, tai 
jį atstovavo adv. L. J. Bartoline 
ir keli liudininkai. Skunde bu
vo pažymėta neištikimybė. Tei
sėjas dabar turės išspręsti kiek 
yra pagrindo tame skunde.

Jo žmona, Josephine Misiure- 
vičienė kontestavo divorsą ir 
sakėsi nenorinti skirtis nuo sa
vo vyro. Jiedu apsivedė Lietu
voje 1939 metais ir Amerikon 
atvyko bolševikams okupavus 
Lietuvą.

Gyvena Taip “Gerai”, 
Kaip Kad Gyveno 
Caro Laikais

Bolševikams atsikrausčius i c 
Lietuvą, vienas Chicagos lietu
vis gavo nuo savo brolio laišką, 
gyvenančio tuomet tarybų Lie
tuvoje, kuris tarp kitko pasakė 
štai ką:

“Mielas broli! Mes dabar Lie 
tuvoje turime naują valdžią ir 
gyvename taip gerai, kaip, jei 
dar atsimeni, kad gyvenome 
caro laikais, prie tėvuko.”

Laiško gavėjas, chicagietis, 
nors ir nepriklausė prie . prie 
lietuviškų komunistų, bet buvo 
uolus jų darbų rėmėjas ir, žino
ma, kaip pas toki (jis užlaikė 
taverną), tankiai apsilankydavo 
draugas Pruseika. Kartą Pru- 
seikai begiriant tarybinę Lie
tuva, tas žmogelis padavė savo 
brolio laišką. Pruseika perskai
tęs, net pasišokėdamas suriko: 
“Aš visuomet sakiau ir sakysiu, 
kad dabar ten žmonės gerai gy
vena ir šis laiškas kaip tik tą 
faktą paliudija!” Na, ir prašė, 
kad jam duotų tą laišką patal
pinti “Vilnyje”.

— Bet ar draugas Pruseika 
žinote kaip mes gyvenome prie 
tėvuko, caro laikais? — pareiš
kė tas lietuvis.

— Na, o kaip?
— Tėvukas buvo ligotas ir 1 

negalėjo uždirbti mums duo-1 
nos, o mes maži — ubagaudami 
patys mitome ir tėvuką maiti
nome.

— Well, jeigu taip, tai drau
gas T. niekam nepasakokit apie 
šį laišką, — draugas Pruseika 
užbaigė savo kalbą.

Palengvina

Teisėjas: — Liudininkai tvir
tina, jog tamsta turi vieną žmo
ną mieste, o kitą farmoje. Ar 
tai galimas dalykas?

Kaltinamas: — Taip, tamsta. 
Aš turiu automobilių ir aplan- 

'kau jas.

Kokia galva, tokia kalba.

Ruoškitės Visi Dalyvau
ti Šioje Musų Puotoje

Būsite Pavaišinti ir 
Palinksminti Programa

Metinis Sandaros bankietas 
jau nebetoli. Tai bus sekmadie
nyje, kovo 18 dieną, South Side 
Viking Temple, prie 69-tos gat
vės ir Emerald Ave. Kaip vi
suomet, taip ir šį kartą mūsų 
bankietas taps paįvairintas gra
žia programa, skaniais valgiais 
ir maloniais svečiais.

SLA. prezidentas p,_V. Lau-

Priimtuvės Lietuvos 
Atst. Washingtone

Įspūdinga Nuotaika ir 
Atstovo Vaišingumas

Vasario 16 dienos šventėje, 
Lietuvos atstovybė Washingto
ne buvo sukvietusi į savo pa
talpas būrelį lietuvių ir kitatau
čių. Dalyvavo Arfierikos Lietu
vių Tarybos nariai, laikraštinin
kai, vietiniai darbuotojai, latvių 
ir estų diplomatai, valstijos de
partamento atstovai ir pan.

P-nai P. Žadeikiai ir atstovy
bės štabo nariai: p-lė H. Yčai- 
tė ir J. Kajeckas vaišino sve
čius dar užsilikusią Lietuvos 
degtine ir baravykais. Vėliau 
buvo patiekta puiki vakarienė, 
su visokiais prieskoniais. Ka
dangi tai buvo tautinė šventė, 
tai neapsiejo ir be dainų. Kas 
kaip mokėjo, tas taip traukė ir 
turavojo.

Rimtesni politikai rišo visą 
eilę gilių problemų. Kiti kalbė
josi lengvesnėmis temomis. Iš
buvus tiek laiko abejonėse ir 
net neramumuose, visi pasiju- 
tom linksmesni, būdami laisvos 
Lietuvos kampelyje, kurio ne
galėjo paliesti svetimų okupan
tų ranka. Džiugu buvo visiems 
matyti prie atstovybės durų 
Lietuvos Vytį, plevėsuojančią 
trispalvę vėliavą ir diplomatus, 
kuriuos pripažįsta Washingto- 
nas.

Lietuva yra svetimų okupa
cijoj; Lietuvai yra ųžkergtas 
komunistiškas režimas. Bet A- 
merika tą skaito tik laikinu ap
sireiškimu. Kaip bus toliau — 
niekas nežino, bet tuom tarpu 
Washingtone yra nepriklauso
ma Lietuva ir tą mes pamatėm 
ir pajutom Vasario 16 dienos 
iškilmėse. — Alfa.

Išdaužė Langą Lietuvio 
Aptiekoje Bridgeporte

Ketvirtadienio rytmetyje, a- 
pie 5:30, aptiekoriaus P. Rakas, 
kuris tuomet jau buvo užpaka
lyje krautuvės, išgirdo smarkų 
stiklų traškėjimą. Išbėgęs į fron 
tą pamatė, jog kampas fronti- 
nio stiklo išdaužytas. Apžiūrė
jęs jis grįžo atgal paješkoti ko
kio užkamšalo.

Neilgai užtrukęs, jis vėl išei
na į frontą ir pamato lange sto
vintį vyrą, kuris ruošėsi eiti 
vidun. Savininkui surikus, vy
riškis šoko lauk, išstumdamas 
iš lango dar daugiau stiklų. To
ji aptieka yra prie 32 gatvės ir 
Halsted.

Perkėlė Mitingų Vietą

SLĄ. 208 moterių kuopa, kuri 
laikydavo mitingus Hamilton 
viešbutyje, vidurmiestyje, da
bar nusitarė persikelti į pietinę 
dalį prie 63 gatvės ir Homan į 
Masonic Temple.

kaitis pasižadėjo specialiai at
vykti iš Baltimorės ir dalyvau
ti mūsų puotoje. Jis, mat, nori 
pasimatyti ir pasikalbėti su Chi 
cagos lietuvių veikėjais. Bus 
svečių taip pat ir iš kitų kolo
nijų. O ką besakyti apie vieti
nius? Jų atsilankys tiek ir tiek!

Todėl ruoškitės visi kavo 18 
dienai, kuri taip pat bus visų 
Juozų ir Juozafinų varduvių 
šventė. Viena jų yra p-ni Jose
phine — Juzė Daužvardienė, 
Lietuvos konsulo Chicagoje 
žmona. Taigi, kaip matote, mū
sų bankietas įvyksta labai svar
bioje dienoje. — T. T.

Šuo Susirado Savo 
Auklėtoją už 6,000 
Mylių - Pacifike *

Tūlas Stanley C. Raye, iš 
Pittsburg, Cal. turėjo užsiaugi
nęs nedidelį, juodą šuniuką, ku
rio vardas buvo “Joker”.

Jam išėjus į Dėdės Šamo 
tarnybą, šuniukas per 13 dienų 
labai nerimavo — lakstė, dau
žės, unkštė ir pagaliau dingo.

Dabar Mrs. Raye gavo laišką 
nuo savo vyro — Kapt. Stanley 
C. Raye, kuris praneša apie 
“reunion” sti savo šuniuku — 
“Joker”. 

f

Istorija buvo maž-daug tokia: 
Jam išėjus tarnybon ir išvykus 
į Pacifiką, šunukas išbėgęs iš 
namų, klajojo po kareivių sto
vyklas ješkodamas savo gera
dario auklėtojo, nes jis žinojo, 
jog tas yra kariuomenėje. Galų 
gale jis prisiplakė prie kito ka
rininko, kuris jį ir globojo.

Vieną gražią dieną kap. Stan
ley C. Raye sėdėjo savo palapi
nėje, vienoje Pacifiko salų, ir 
žiūrėjo į einančius, tik ką at
vykusius į tą salą kareivius ir 
staiga pamatė bėganti šunuką, 
kuris buvo panašus į jojo pa
liktąjį namie. Kap. Raye nei 
nepasijuto kaip suriko “Joker”! 
Šunukas žaibo greitumu puolė 
prie jo rėikšdamas dideliausio 
džiaugsmo, kad susirado savo 
auklėtoją.

Laikinąsis jojo globėjas, tą 
viską matydamas, nei nebandė 
juodu perskirti. O kap. Raye 
buvo labai dėkingas tam kari
ninkui, kad jis atvežė jam jojo 
šunuką.

Reiškia, tas šunukas, pirmoj 
vietoj žinojo, kad jojo gerada
ris, auklėtojas buvo kariuome
nėje ir kad jis gali jį pasiekti 
tik prisiplakęs prie kito asmens, 
kuris anksčiau ar vėliau ten va
žiuos ir jį nuvež.

Norintieji pasiųsti kariškiams 
laiškus sū Velykų sveikinimais 
padarykite tą tuojau. Linkėji
mai privalo būti uždarytuose 
vokuose, kaipo' pirmos klasės 
pašta.

■ ; •

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti ‘Degtinės, 

Brųndės, Rųm, Qįn, Vyno Kor- 
dialų Įvairinusių’ Rūšių..

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted Si.
Phone Y ARcis ■ 6054

Langelio praverti.
Sėdžiu, sėdžiu už stalelio, 
Rymau ant rankelių, 
Žiūriu, žiūriu per langelį, 
Kur svajonės lekia...
Saulė leidžias už giružės, 
Vakarėlis stojo;
O iš pietų, iš tolųjų 
Bernelis atjoja.
Jis pririšo savo žirgą
Prie aukštų vartelių, 
Ir paspaudė man rankelę 
Ant žalių gonkelių.

Eiki, eiki bernužėli
Į seklyčios vidų;
Aš padėsiu ant stalelio
Degtinės ir midų...-
Širdis’ mano pamylėjo 
Jaunąjį bernelį;
Nebijojau tamsią naktį 
Eiti per laukelį.

Col. Triner Returns To 
Civilian Life

Col. Joseph Triner, after two 
years of overseas duty, was 
placed on an inactive reserve 
status by the Army, effective 
January 31st.

Col. Triner has been in ser
vice since October, 1941 and 
participated in the Libya, Tun
isia, Sicily and France camp
aigns. He went into the Nor
mandy invasion on D-Day and 
was decorated with the bronze 
star. He is a veteran of World 
War I.

Col. Triner has returned to 
his former civilian occupation 
as president of Joseph Triner 
Corporation, manufacturers of 
Triner’s Bitter Wine.

Savo pažinęs ir bažnyčioj ima*

VISŲ ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

PAIEŠKO ŽMONOS

Mano žmona, Julė Putnienė, 
girdėjau gyvena Chicagoje prie 
moteries našlės ir dirbanti Lan- 
drėj. Šviesių plaukų, mėlynų 
akių, 5 pėdų, 40 metų amžiaus. 
Keturi metai kai gyvena Chi
cago j.

Aš vyras ir mūsų sūnai Jo
nas ir Juozas labai geidžiam, 
kad atsišauktum. Kartu drauge 
gyvenant, abiems mums bus 
geriau; del žmonių gražiau ir 
sūnai nori matyt tėvą ir moti
ną santaikoj būnant. Atsiliepk 
pati, arba prašau pašalinių man 
pranešti. Būsiu už tai dėkingas 
ir suteiksiu dovanų.

— Adomas Puina4
1434 — 10th St., 

Racine, Wis.

Spot Welders, Sheer-Hand Punch Press 
OPERATORS

Dženitoriai Bendram Darbui Fabrike
Karinė Dirbtuvė su Darbais po Karo. Daug Viršlaikio. 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
Dykai Group Insurance ir Life Insurance ir Ligoninė

CRESCENT TOOL & DIE CO.
4140 Belmont Ave. — Phone Mui. 1200

Ice Pullers, Storage Room Men 
ir Car leers. 90c. į valandą

Laikas ir pusė virš 40 valandų 
Užtektinai Viršlaikio

Svarbi Industrija. Kreipkis į
Snow-Ice, Ine.
4555 W. Monroe St.

Col. 0080 
arba

5810 S. Halsted St.
Normal 5300.

Beauty operator; nuolatinis dar 
bas; 5 dienos savaitėje; geras 

užmokesnis ir geros darbo 
Sąlygos.

WILLIES SILHOUTTE 
BEAUTY SHOP

6248 Marshfield Ave.
Hemlock 8011

Reikalingi Pagelbininkai
Divonų Valymo Įstaigoje 
Pageidaujami Paliuosuoti 

Veteranai
C. A. Boushelle

218 E. 71st Si.

Gazolino Stoties Patarnautojas
Dalį ar Visą laiką; Atsikreipkit 
bile dieną tarp 5 ir 6 po piet.

47 gatvės ir Shields Ave.
Tel. Atlantic 9780

DARBININKAI
48 Valandos Savaitėj 

3 Darbo Shiftai
Gera Mokestis Pradžiai 

Pokarinis užtikrinimas su 
Senai Įsteigta Kompanija 

Kreipkis
BATAVIA METAL 
PRODUCTS, Inc. 

Batavia, Ill.
(Vartok C. A. & E. Liniją)

Kreipkis į Mr. Wallace

Visokiems darbams gazo stoty 
vyras Lubrikavimui Automobi
lių. Kreipkis į Mr. H. Kuhns. 
LOCAL SERVICE STATION 

4243 W. Irving Park Blvd. 
Phone Pen. 1125

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-ias nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. Washington Si.

Phone Central 5225

Dženitoriaus Pagelbininko 
$150 mėn. 6 dienos savaitėj 

Pamatyk Building Supt. 
1430 Lake Shore Drive

Tel. Superior 0950

MOTERYS
POWER SEWING MACHINE

OPERUOTOJOS
Nuolatinis Darbas Dabar 

Ir po karo
Geras Užmokesnis Pradžioj

Automatiškai Pakeliama 
Laikas ir pusė už Overtime

Publix Sales Co.
558 W. Roosevelt Rd.

Tinginiui visuomet šventė.

ENGLEWOOD DIDŽIAUSIA 
KRAUTUVĖ MOTERIMS

PARDAVĖJOS
Progos visoms patyrusioms par
davėjoms; Nuolatiniai; puiki 
pradinė alga ir labai geras 

komisas. Malonios darbo 
aplinkybsė.

Three Sisters
6316 S. Halsted St.

MERGINOS
Darbui Kepykloj 
Pastovus Darbas

A. BOISDEAU BAKERY 
127 E. Oak St. 
Superior 3181

REIKALINGI
Du Slushcasters

White Melai Products
1148 West Lake St.

REIKALINGA
Patyręs Operatorius 

Dieninis ir Naktinis Shiftas 
Geras Mokesnis. — Kreipkis į

Ben Dress Co.
302 So. Market. Kambarys 605

TARNAITĖS
Trumpos valandos—9:30 iš ryto 
iki 4:10 pp. Nuolatinis darbas. 
Gera mokestis. Malonios darbo 

apystovios. — Kreipkis į 
Y. M. C. A. HOTEL 
826 So. Wabash Ave.

Dalį arba Pilną Laiką
Reikalinga Porterio

Svarbi Industrija
Tuojau Kreipkitės

Packaging Service
2548 West 63rd St.
Tel. Grovehill 0402

Reikalinga Moteris
Bendram Darbui Namuose 

Ketvergais ir Nedėliom Liuosa
Savas Kambarys ir Vonia 

Telefonuokit Bittersweet 2500

DU GERI PIRKIMAI
Abu su vakansijom. Įmokėjimai 
nuo $1,500. — 3642 W. 65th Si. 
modern. 6 kamb. mūro bunga
low, nudažytas, išdekoruotas ir 
taipgi garadžius.
5755 S. St. Louis; oct. 5 kamb. 
mūro bungalow; attic kambrys 
2-jų aut. garadžius.

MANOR REALTY
2532 W. 63 St. Hemlock 8300

Reikalinga Darbininkų
Rišimui Seno Popierio 

Amatų Kieme
Senas Popieris yra 100' <

Karo Medžiaga
Cortland Waste Material

1946 W. Cortland St.
Hum. 1840 

2 MOTERYS VALYMUI
Darbas Ofisuose

Geras Mokesnis — Nuolat i
Darbas dabar ir po Kart

8 vai. i diena; 6 dienos savaiMACK TRUCK CO.
33-čia ir Wentworth

Cal. 5405

Ilgiausia upė Europoje
Volga, kuri tęsiasi 2,400 mylių.



>ario-February 23 d., 1945
— *■-«. *— - it ~~

is A N D A R A
aer.fcs* —22 — —~-~

TMD. REIKALAI Svarbus Tarimai 
Washingtone

Vikingai Lietuvoje
Siūlo Išleisti Anglų kalboje

Lietuviu Gramatika 
k 4

P-nas S. E. Vitaitis, literatū
ros komisijos narys rašo:

Pasiūlymas TMD. leisti teatro 
žurnalėlį yra visiškai nepriim
tinas, nes tai nėra TMD. tiks
las tokios siauros kultūrinės sri
ties reikalams žurnalas leisti. 
Antra, kiek jau rasime lietuvių, 
kurie įdomaujasi teatro sritimi 
ir pagaliau, neturime teatro 
reikalais rašytojų, kad būtų ga
lima tokį žurnalą tinkamais ra
štais užpildyti. Todėl tokio pa
siūlymo nereikėtų nei svarstyti.

Tinkamų TMD. draugijai iš
leisti kūrinių nežinau, kad kas 
nors turėtų- parašęs. Šiandien 
tokie laikai, kad Lietuvos rašy
tojai arba arba išblaškyti po 
visus pasaulio kampus gyvena 
tokiose aplinkybėse, kad apie 
kūryba ir pagalvoti negali, ar
ba yra išžudyti Lietuvos oku
pantu.

Amerikos lietuvių išeivijoje 
nežinau tokio rašytojo, kuris 
turėtu tinkamą TMD. išleidi
mui kūrini parašęs.

Jei TMD. draugija bei jos 
Centro Valdyba yra nutarusi 
ką nors šiais metais išleisti, tai 
gal būtų gerai paskelbti spau
doje, kad rašytojai, kurie turi 
paruošę tinkamu TMD. išleidi
mui rašinį, kad atsišauktu ir 
pasiūlytų tokius savo kūrinius.

Savu laiku prof. Alfredas 
Senn jieško leidėjo jo parašy
tai lietuvių gramatikai anglų 
kalboje, kuri labai reikalinga 
Amerikos lietuviams. Daugely
je vietų net valdiškos aukšteš- 
nes mokyklos, lietuviams reika
laujant, buvo įvedusios lietuvių 
kalbos pamokas, bet neturint 
tinkamų rankvedšių ar bent 
gramatikos, tokias pamokas tu
rėjo nutraukti. Turint tokia gra 
matika, būtų didelė pagelba ir 
Amerikos lietuvių jaunimui, 
kuris nori mokintis lietuvių kai 
bos ir ja teisingai mokėti.

Reiktų susižinotu su prof. A. 
Senn ir jei būtų įmanoma T. 
M. D. jo paruoštą gramatika iš
leisti. tai būtų suteiktas didelis 
pasitarnavimas lietuvių tautai 
ir Amerikos lietuvių išeivijai. 
Draugija tokios knygos ir par
duoti galėtų daugiau, negu 
bent kurios knygos pardavė. 
Pasvarstykite apie tai.

Kodėl Iki Šiam Laikui 
Neatsiliepė?

Sandaroje buvo paskelbta 
prašant jei kurie turi paraše tin 
karnų raštų, kad duotų pasiūli- 
jimų. Atsišaukė vienas J. Ste
ponaitis siūlydamas leisti tea
tro žurnalą ir išleisti muzikos 
veikalą — drama, dviejų veik
smų ‘’Amžinoji Ugnis” ir “Smė
lio Kalnas”. Trečias veiksmas 
būtų parašytas kaip baigsis šis 
karas apie lietuvių kančias ir 
žudynes.

TMD. Wisconsino Apskričio 
metiniame suvažiavime yra pri
imtas duoti C. V. pasiūlymas 
steigime kultūros muziejaus. 
Jau dvi savaitės praslinko kaip 
esu raštiškus apskričio pasiūly
mus kiekvienam Centro Valdy
bos nariui pasiuntęs, bet nei iš 
vieno negavau iki šioliai jokio 
pranešimo. Per daug lėtai visi 
reikalai prie mūs eina. Prisiei
na laukti, ir ilgokai palaukti.

Dabartiniu laiku Chicagoj gy
vena TMD. keliaujantis orga
nizatorius, Jonas Skinderis. — 
3448 S. Emerald Ave.. Norintie
ji gauti platesnių žinių vieti
niai Chicagos lietuviai atsikrei
pę prie jo, kaip ir kokių knygų

tarnaus sudaryme TMD. kuopų.
TMD. Sekretorius,

M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.

I

Šauniai Pasirodė Ir 
New Haven, Conn.

Vasario Šešioliktos Minėjimas
Puikiai Pavyko

Pasidarbavus vietiniam tary
bos skyriui, vasario 11 d. mūsų 
kolonijos lietuviai gražiai pa
minėjo, Lietuvos nepriklauso
mybės šventę. Žmonių buvo pil 
na parapijos svetainė. Tą pačią 
diena buvo dvi metinės šventės 
toje pačioje salėje, ir tuo pačiu 
laiku, tai yra parapijos vaka
rienė, ir kartu Lietuvos šven
tė. Tokiu būdu du dalykai at
likta geromis pasekmėmis.

Kaip tik baigėsi vakarienė, 
tuojau prasidėjo Lietuvos šven
tės minėjimo programa. Pir
miausiai buvo sugiedota Ame
rikos ir Lietuvos himnai. Juos 
sugiedojo parapijos merginų 
choras, pianu akompanuojant 
lietuvaitei Doolittle. Vėliaus bu
vo visa eilė kalbėtojų, kurie pa
sakė tinkamas kalbas: — kun. 
G. Gredeckas, M. J. Vokietai
tis, p. Norkūnas, kun. Valatka, 
vietinis, p-lė M. Jokubaitė, p-lė

1 Alf. Lietuvaitė ir, žinoma, sve- 
I čias kalbėtojas Dr. kun. Švagž- 
das, iš Marijanapolės Kolegijos. 
Jo kalbos klausant niekad ne-

' nusibostų. Nors jis ilgai kalbė
jo, bet atrodė trumpai.

P-ni A. Voketaitienė, soprano 
padainavo tris dainas, pritaikin
tas tam. programui, pianų pri
tarė p. Doolittle. Kaip buvo pa
stebėta šiuo parengimu publi
ka buvo labai patenkinta.

Pasibaigus programui buvo 
I rinkta aukos Lietuvos reika
lams. Ir šį karta gerieji lietuviai 
nuoširdžiai aukavo.

Į šį minėjimą atsilankė kele
tas kitataučių, kurie įvertino 
lietuvių pasišventimą. Jie sako: 
“Jūs esate geri lietuviai ir geri 
Amerikos piliečiai. — A. V.

Nenori, Kad Mokyklose 
Aiškintų Tokius
Dalykus

Delaware valstijos aukštesnė
se mokyklose yra aiškinama 
berniukams ir mergaitėms apie 
Ivties dalvkus. Tie kursai nėra v
privalomi ir lankytojai turi gau 
ti iš tėvų raštišką leidimą.

Bet tokias instrukcijas griež
tai pasmerkė Wilmington vys
kupas E. J. FitzMaurice, kuris * 
savo laiške tėvams katalikams 

i patarė neleisti savo vaikų lan- 
! kyti tuos kursus.

Lietuviai Gelbėjo Žydus 
Nuo Naziu Keršto L- 
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Aplinkiniais keliais tenka pa
tirti, jog Lietuvos miesteliuose 
ir miestuose vėl pradeda atsi
rasti žydų. Jie grįžta iš apielin- 
kių ir pradeda iš naujo kurti 
gyvenimą.

Taigi, pasirodo, jog laike na- 
zių okupacijos, kai |>uvo vyki
namas teroras prieš žydus, dau 
gelis jų pasislėpė kaimuose pas 
lietuvius ūkininkus ir ten išbu
vo iki vokiečiai nepabėgo iš Lie 
tuvos. Tuo būdu nemažas skai
čius žydų išsigelbėjo.

Japonų kareiviai gauna $2.36 
mėnesį.

Nepaprastas Amerikos Lietuvių 
Tarybos Suvažiavimas, 
Washington, D. C.

Vasario 15, 16 ir 17 dieno
mis, Washington, D. C. viešbu
tyje Twenty-Four Hundred, į- 
vyko nepaprastas ALT suvažia
vimas.

Suvažiavime dalyvavo visi 
ALT nariai, Politinės Komisi
jos nariai, Informacijos Centro 
bendradarbiai ir kiti arčiau lie
tuviško judėjimo stovintieji vi
suomenės veikėjai.

Atsižvelgiant į nepaprastas 
politines aplinkybes ryšyje su 
tik ką paskelbtais Jaltos konfe
rencijos nutarimais, suvažiavi
mas savo darbotvarkę pradėjo 
nuo tarptautinės padėties ap
žvalgos.

Po išsamių Lietuvos tarptau
tinę poziciją leičiančių diskusi
jų, suvažiavime delegatai vien
balsiai priėmė Lietuvos reikalu 
pareiškimą, kurį įteikė įvai
rioms valdžios įstaigoms.

Turint galvoje, kad ALT. su
važiavimo metu, mūsų krašto 
delegacija su Prezidentu prieša
kyje, dar nebuvo grįžusi namo, 
ir per tai, visos Jaltos nutarimo 
aplinkybės negalėjo būti pakan
kamai išryškintos, aukščiau pa
duotas ALT suvažiavimo pa
reiškimas dar nėra pilnas ir ga
lutinas pasisakymas del Jaltos 
Deklaracijos.

ALT delegatai turėjo visą ei
lę svarbių politinių pasikalbėji
mų Nepriklausomos Lietuvos a- 
teiti liečiančiais klausimais. Va
sario 16 speciali ALT delegacija 
matėsi su U. S. Senato Užsie
nio Reikalų Komisijos Pirmi
ninku Tom Connally, su Sena
torium Francis J. Myers, su ke
liais Atstovų Rūmų nariais, ir 
su aukštesniais Valstybės De
partamento pareigūnais.

Per visus pasikalbėjimus, A. 
L. T. delegacija, iš Valstybės 
vyrų pusės, patyrė didelio pri
tarimo ir rado Lietuvos reikalų 
visišką supratimą.

Lygiagreta, per suvažiavimą 
buvo apsvarstyta eilė kitų ALT 
veiklą liečiančių reikalų, jų tar 
pe ALT skyrių darbuotės geres
nis suderinimas, Informacijos 
Centro veikla ir tt. Visais klau
simais buvo priimta eilė svar
bių nutarimų.

Tarp kitko, netrukus ALT. 
peskelbs atitinkamą atsišauki
mą į Amerikos lietuvius.

Washington© suvažiavimo dar 
bais didelio Susidomėjimo rodė 
plačioji Amerikos spauda. Spe
cialūs tuo reikalu pranešimai 
įtakingesniuose Amerikos spau
dos puslapiuose tebesirodo ir 
po šiai dienai.

— • —
Vasario 16, Lietuvos Nepri

klausomybės proga, suvažiavi
mo dalyviai buvo sukviesti Lie
tuvos Įgalioto Ministro ir po
nios Žadeikienės viešnagei į Pa
siuntinybės rūmus. — LAIC.

NORVEGŲ LEGENDA
Narsus vikingų karalius Ga- 

raldas, surinkęs daugelį laivų ir 
kareivių atvyko į Žemaičių kra
štą. Kur jie žengė, ten liepsna 
ir gaisrai kilo. Jie surinko daug 
turto, paėmė nelaisvių, tarpe 
kurių buvo nemažai jaunų, skai 
sčių mergelių. Prisikrovę veži
mus jie traukė atgal į pajūrį, 
juokaudami ir džiaugdamiesi 
grobiu. ,

Pakeliui vikingai užėjo lietu
vių šventovės griuvėsius. Čia 
Garaldo tėvas kitados sugriovė 
šventovę, iškirto ąžuolus, pasi
grobė vaidelytes ir išvežė sve- 
timon žemėn. Norėdamas pa
gerbti savo tėvo žygį, Garaldas 
įsakė iškelti puotą šventyklos 
griuvėsiuose. Norvegų kariai 
būrėsi aplinkui, laukdami už
kandžių ir gėrimų. Saulė pradė
jo leistis ir vikingia sukūrė mil
žinišką laužą, kuris nušvietė 
puotos lauką.

Vikingai dainavo, pasakojo 
viens kitam nuotikius ir apie 
tuos, kuriuos paliko namuose. 
Karalius Garaldas sėdėjo su ą- 
žuolų vainiku ant kaklo ir gėrė 
midų iš auksinės taurės. Staiga 
kariai atvedė prie jo seną vai
dilą, kuris buvo nelaisvių tarpe.

“Viešpatie, šis senis moka gie
doti ir turi kankles. Tegul jis 
pagarsina narsiuosius vikingus,

a...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

kurių pėdsakai ilgiems laikams 
pasiliks Žemaitijoje”.

Karalius nusišypsojo ir davė 
ženklą vaidilai pradėti dainą. 
Senukas nesigynė ir priėjęs ar
čiau laužo, palietė kelius sykius 
kanklių stygas ir užtraukė sa
vo giesmę. Visi aptilo ir slėpin- 
ga miško tyla, rodėsi, gaudė 
kiekvieną senio žodį. Vikingai 
nesuprato kanklininko žodžių, 
todėl jie susirado vieną savųjų 
tarpe, kuris mokėjo žemaitiškai 
ir liepė jam atydžiai sekti dai
nių ir patirti ką jis sako.

Senukas savo giesmėje primi
nė apie dievų kerštą tiems, ku
rie išgriovė šventoves, sunaiki
no Žemaičių kraštą ir žmones 
veda į nelaisvę. Juraitė, Baltijos 
jūrų deivė, atkeršinsianti pikta
dariams...

Suprantantis lietuviškai vikin 
gas suriko: “Karaliau, paliepk 
jam nutilti! Senis keikia mus 
ir piktą mums lemia. Jie sako, 
jog paimti turtai atneš vikin
gams ne gero, bet nelaimių...”

Karalius Garaldas pakalusė 
patarimo ir prašalino senį. Bet 
vikinguose jau nebuvo to links
mumo ir pasididžiavimo, koks 
matėsi pirmiau.

Anksti rytą jie iškeliavo prie 
laivų, kurie plūduriavo pajūry
je. Baltijos vandenys buvo ty
lūs, ramūs. Bet nespėjo vikin
gai įlipti į laivą ir sunešti grobį,

kaip padangė pradėjo niauktis. 
Iškilo vėjai ir audra, sujudinusi 
visą jūros paviršių. Laivai blaš
kėsi ir nėrėsi bangose. Taip tę
sėsi per visą dieną ir naktį.

Karalius Garaldas paklausė 
plaukti į savo šalį. Jam prisimi
nė lietuvio senio pranašavimai 
apie dievų kerštą. Pasitaręs su 
seniūnais, jis nusprendė išmes
ti į jūrą auksą, sidabrą ir gin
tarą. Bet audros vis vien neap
tilo. Baimė apėmė atėjūnus. Jų 
tarpe kilo murmėjimas. Norė
damas nuraminti jūrą jis įmetė 
į ją savo auksinę taurę ir kardą. 
Tačiau ir tas negelbėjo.

Tuomet karalius Garaldas pa
sišaukė senį vaidilą ir klausia 
jo patarimo. Senukas štai ką 
pasakė:

“Sugrąžink paimtus nelaisvėn 
žmones ir įmesk į jūrą ąžuolo 
vainiką, tuomet pamatysi kas 
atsitiks”.

Karalius paklausė ir įsakė sa
vo vadams nuimti nuo žemaičiii 
pančius ir juos paliuosuoti. Ne-

spėjo ištarti jis tuos žodžius, 
kaip jūra pradėjo nurimti. Ry
tuose spindėjo aušra ir aukso 
spinduliais nuklojo paviršių. 
Džiaugsmas nušvietė drąsiųjų 
vikingų veidus, įdegė jų širdis.

Nelaisviai buvo išlaipinti, o su 
jais drauge ir senis kanklinin
kas. Karalius Garaldas, dar sy
kį nuėjęs prie sugriautos šven
tovės, pažadėjo ją atstatyti ir 
niekad daugiau neužpuldinėti 
Žemaitijos. Neužilgo vikingai 
pasiekė savo kraštą ir papasa
kojo visiems apie savo nuosta
bius prietikius.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

"^ ARCHER AND SACRAMENTO AVEs/^
- r - .. * •« J

JI J M S*/» I L.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. i

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ&
L CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Phone Virginia 9493

ITĮARGUTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

AMERIKONIŠLIETUVIŠKI ir
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovaraki, S ar.

Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA į
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo j | 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. ''' 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkai L

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
r%\7'lZ’ A I Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru



SANDARA Vasario-February 23 d., 1945

KACLMEČ1AI PATYS VIENI ATLIKO
TOS ISTORINES DIENOS MINĖJIMĄC
Suruoštas Vasario 16 Dienos 
Minėjimas Gerai Pavyko

A. L. Tarybos skyrius Vasa
rio 11 diena, parapijos svetainė
je buvo suruošes iškilmingą pa
minėjimą vasario 16-tos dienos. 
Publikos prisirinko pilna sve
tainė. Garbės svečiais buvo at
vykę iš So. Milwaukee p. Mit
kų šeima ir B. Pūkis. Progra
ma pradėta 3:30 vai. po pietų 
su Lietuvos himnu skambinant 
pianu p. Grimalienei.

Kadangi iš kitur kalbėtojų 
jokiu būdu nebuvo galima pri
siprašyti, visi šaltai, nedraugiš
kai atsinešė i mūs pakvietimus, 
prisiėjo apsieiti savomis jėgo
mis. Man teko garbė būti vedė
ju ir išsitarti apie Lietuvos pra
eities kančias ir dabartinius tau 
tos reikalus. Perstatyta publi
kai gyvenantis senų laikų kny
gnešys P. Sungaila ir svečias 
J. Mitka. P-nas Mitka patarė 
aukoti atsteigimui Nepriklauso

Kas Daugiausiai Suįdomino Sporto 
Sritimi Amerikos Lietuvių Tarpe?

Sportas Lietuvių Tarpe Prieš 
30 Metus Atgal ir Dabar

Pabaigoj 1914 metų aš pradė
jau Įdomautis sportu tad ir no
riu prisiminti koks sporto vei
kimas buvo tada ir dabar lie
tuvių tarpe. Per tuos metus lie
tuviai atletai padarė didelę pa
žangą sporto veikime ir daug 
nuveikė.

Populiarizavime sporto lietu
vių tarpe daugiausia prisidėjo 
buvęs pasaulio kumštynių Cam- 
pionas Jack Sharkey. Jam lai
mėjus čampionata viso pasaulio 
spauda daug rašė apie ir minėjo 
kad jis yra lietuvis. Viso pasau
lio lietuviai pradėjo Įdomautis 
sportu, kaip vienas svetimtau
tis New Yorko Sporto redakto
rius taip rašė “Lietuviai dabar 
užmiršo viską savo kasdieninia
me gyvenime ir tik kalba apie 
Sharkio Left Hook — Right 
Hook — Uppercut ir kitus daly
kus.

Tas paveikė lietuvius atletus, 
kurie pradėjo daugiau veikti 
savo paskirtoj šakoj. Sharkio ga 
linga kumštis privertė lietuvius 
ateletus vadintis lietuviais sve
timtaučių tarpe, iš kurių didžiu 
ma pranešė lietuvių spaudai kad 
ir jie yra lietuviai, ko iki tam 
laikui didžiuma nedarė, o kiti 
net gėdinos vadintis save lietu
viais kitataučių tarpe. Prieš 30 
metų lietuviai tiek mažai ido- 
mavosi sportu, kad ir žodis — 
“sportas”, “atletas” nebuvo ži
nomi ar vartojami. Tik keliais 
metais vėliau lietuvių spaudoj 
kaip kada pamatei tuos žodžius, 
nes apie tą laiką vienas kitas 
ristikas ar drūtuolis pradėjo ro
dytis lietuvių tarpe..

Profesionalų sportininkų buvo 
du ar trys, bet mėgėjų buvo 
daugiau, kaip tai Brooklyne, 
Bostone, Worcesteryje, New Jer 
sey, Philadelphijoj, Scrantone ir 
Chicagoj, kur buvo keli geri 
drūtuoliai.

Iš prigimties lietuviai turėjo 
palikimą rodyti savo stiprumą 
vienu ar kitu būdu, kaip tai 
parmesti viens kitą, nuspausti 
ranką arba kilnojime svorio. 
Tuo laiku kasdieninėj kalboj 
jeigu primindavo apie atletiką, 
tai žmonės sakydavo: “Ką, tu 
nori būti drūtuolis?” Mat tas 
tik jiems buvo ir žinoma ar į- 
domu. Futbole, basebole, basket 
bole buvo visai kaip ir nežino

mos Lietuvos. Vietinis ilgame
tis veikėjas B. Vaičkus kalbėjo 
abelnais tautos reikalais, Įrodi
nėdamas, jog Lietuva iš rusų 
nieko kito nėra vilties sulauk
ti — vien vergija ir skurdų gy
venimą. P-nios A. Grimalienės 
jaunuoliai suvaidino vienveiks- 
me komedija “Didysis Morkus”.

Baigta programa su daina — 
“Ačiū už Lietuva”. So. Milwau
kee svečiai paaukavo po penki
nę. Kiti po doleri ir viso su 
smulkiais aukų sudėta $50.00. 
Dar bus kreiptasi aukų prie tų 
lietuvių, kurie nėra aukavę, ir 
tikimės kita penkiasdešimts su
rinkti.

Užsibaigus programai tęsėsi 
šokiai prie linksmios Čepiko- 
Puros 'orchestros. Nuo parengi
mo pelno liko $30. Prie baro 
dirbo A. Zizminskaitė, p. Vai- 
tienė ir p. Vaitas. Ačiū auko
tojams, darbininkams, lošėjams 
ir visai atsilankiusiai publikai.

— M. Kasparaitis.

ma, taip pat ir kitose sporto ša
kose.

Tik paskutiniu laiku sužino
jau, kad vienas, kitas Amerikoj 
gimę lietuviai žaidė kai kuria
me sporte, bet nebuvo žinomi 
kad jie buvo lietuviai, nors iš 
tų sportininkų dabar yra geri 
Lietuvos patriotai, bet tuo lai
ku jie buvo visai nežinomi arba 
nebuvo noro vadinti save lietu
viais.

Kandrotas gal nebuvo pirmas 
lietuvis drūtuolis Amerikoj, bet 
jis buvo pirmas, kuris vadinosi 
save lietuviu svetimtaučiu tar- V v
pe. Tai ir lietuviai ji geriausiai 
žinojo tuo laiku.

Aplamai, kai Amerikos sporto 
veikimas padidėjo, tai ir lietu
viai neatsiliko. Nėra lietuvių 
kolonijos, kad ir mažiausios ku
rioj nebūtų keli atletai ir dabar 
Amerikos sporte yra daug žy
mių lietuvių atletų kiekvienoje 
srityje. Ypač kada Jack Shar
key laimėjo kumštynių Campio- 
natą ir pasivadino lietuvių, tai 
tas paskatino ir kitus smarkiau 
veikti ir vadintis lietuviais.

Lietuvoj irgi sujudo tverti vi
sokias sporto organizacijas, di
deles ir mažas ir ten atsirado 
daug visokių sportininkų. Vė
liau, Lietuvos valdžia pastatė 
Sporto Rūmus Kaune, kur buvo 
Lietuvos Sportininkų veikimo 
centras. Dabar Lietuva karo o- 
kupacijoj ir sportas ten neturi 
progų.

Paskatinime ir platinime spor 
to Amerikos lietuvių tarpe man 
pačiam teko daug veikti, taip 
kaip ir Antanui Kandrotui, bet 
daugiausia turėjo rezultatų ir 
kuriam šimteriopai teko atlikti 
populiarizavime sporto, tai Jack 
Sharkey, Amerikoj gimęs ir au
gęs lietuvis, kuris turi savyje 
daugiau lietuvybės, negu kiti 
mano. Mes, kurie jį arčiau pa
žįstam, žinom tą jau seniai. Lie
tuviai neturėtų jo užmiršt, bet 
turėtų pagerbt tą atletą, kuris 
išgarsino Lietuvą visam pasau
lyje ir paskatino lietuvius spor
tininkus prie veikimo, kaipo 
lietuviai.

— J. Jacobs-Jakubauskas.

18-tam šimtmetyje airiai ir 
škotai užkasdavo sviestą į žemę 
ir laikydavo ten septynius me
tus del geresnio skonio.

Akyse lapė, už akių šernas.

Lietuvos AžuoL as
- Girių Karalius

Tame Medyje Gyvendavę
Dievai

Lietuvos girių karalius yra 
ąžuolas, stambiausias ir stipriau 
sias medis. Jis vaišinasi gilėmis 
ir iš atžalų, kurias leidžia ne iš 
šaknų, bet iš kelmo. Sėklas pra
deda duoti sulaukęs 60-70 metų 
amžiaus. Ąžuolas auga labai lė
tai. Pusę savo amžiaus jis kyla 
į viršų, o į storį auga iki pat 
pabaigos. Jų amžius siekia 200- 
300 metų, kaikurie išsilaiko ir 
1,000 metų ir daugiau.

Ąžuolas mėgsta šakoti. Norint 
išauginti jį gražiai, aplinkui rei
kia pasodinti kitų medžių “tvo
rą”, tuomet ąžuolas nepakęsda
mas kompeticijos ir norėdamas 
gauti daugiau šviesos auga ir 
kyla į viršų.

Jo medžiaga naudojama gami
nimui baldų, grindų, dėžučių ir 
pan. Seniau iš ąžuolo medžių 
statydavo laivus. Įmetus į van
denį, ąžuolas darosi tvirtesnis. 
Vandenyje esanti geležis susi
jungia su ąžuolu ir suteikia tam 
medžiui juoda spalvą. Iškelti iš 
ežerų ir upių dugno ąžuolai bū
na begalo tvirti.

Ąžuolo žievė ir gilės naudoja
mos medicinoje. Iš gilių lietu
viai gamindavo ir kavą. Tą at
likdavo sekančiu būdu. Giliai 
buvo merkiami 4 kartus į karš
ta vandenį, kad iš jų išeitų kar
tumas. Paskiau džiovinami ir 
malami.

Ąžuolas aiškiai figūravo ir se
novės lietuvių religijoje. Žmo
nės tikėjo, kad galingasai Per
kūnas, .keliaudamas po įvairius 
kraštus, apsistodavo pailsėti a- 
žuoluose. Todėl tą medį lietu-. 
viai ir laikė šventuoju, nenorė
dami kirsti. Šventuose gojuose, 
ąžuolas užėmė labai svarbia vie- C v
tą. Kas juos naikino, kirto tuos 
laukė dievų kerštas. Prie ąžulų 
įvykdavo visokie susirinkimai 
ir “seimai”.

Lietuviai statydavo ąžuolą kai 
po pavyzdį savo charakteriui: 
tvirtas, pastovus ir nesibijas 
praošiančių vėjų. Kaikurie net 
savo vaikus krikštydavo tuo var 
du, manydami, jog išaugę jie 
turės anojo medžio ypatybes. 
Taip mūsų protėviai gerbė savo 
bekalbius draugus, kurie nieko 
iš žmogaus neprašydami, sutei
kia jam visokeriopos naudos.

Reikalauja Įleisti Musu 
Korespond. i Lenkiją 
Ir j Baltijos Kraštus

Washingtonas. — Amerikos 
spaudos atstovai nusiskundė 
valstijos departamentui, kad so 
vietų okupacinė valdžia atsisa
ko įsileisti amerikiečių kores
pondentus į Lenkiją ir Baltijos 
kraštus.

Valstijos sekretoriaus padėjė
jas Grew paaiškino, jog šios ša
lies vyriausybė jau yra atsi
kreipusi tuo reikalu į sovietus, 
bet vis negaunama teigiamo at
sakymo. Bet žygiai būsią daro
mi ir ateityje.

Gali Būti Blogiau

— Kaip tamsta leidi, kad 
žmonės kartotų apie jus tokias 
skandališkas paskalas?

— To aš visai nepaisau, tik 
prisibijau kad kartais jie nepra
dėtų pasakoti teisingų dalykų, j

------------------- j
Washington© valstijos legisla-j 

tūra, kuri posėdžiauja Olympia 
mieste, priėmė įstatymą, kuris 
padidina pensiją senatvėje nuo 
$40 iki $50. Tą bilių jau pasirašė 
gub. Mon Wallgren.

Bridgeport Conn.
Sudėjo $111.00 Aukų

Minėjimas Lietuvos nepri
klausomybės pasiskelbimo įvy
ko vasario 11 d. š. m. Lietuvių 
Šv. Jurgio parp. salėje. Šiam 
tikslui programas surengtas pa
stangomis ALT. skyriaus.

Publikos susirinko labai skai
tlingai; buvo pilna salė. Progra 
mas atidaryta plevėsuojant A- 
merikos ir Lietuvos vėliavoms.
Amerikos ir Lietuvos himnai
sugiedoti parap. 

j vau j ant muzikui 
■ nišauskui.

choro, vado-
Antanui Sta-

Muzikalę dalį programo at
liko ir vadovavo muzikas A. 
Stanišauskas, su Šv. Jurgio pa
rapijos choru. Solistais buvo: 
Anna Radvilaitė, Anna Yanu- 
šaitė, Birutė Sapiegaitė, griežė 
smuiką, pianu akompanavo jai 
A. Stanišauskas.

Kalbas pasakė vietinis klebo-

Esanti Nebetoli
Vokiečiai Turės Pasiduoti
Šiam Pavasaryje

Karo ekspertai, kurie seka į- 
vykius įvairiuose frontuose ti
krina, jog vokiečiai neįstengs 
toliau nutęsti karo kaip iki ge
gužio mėnesio. Vakarų fronte 
kasdiena į nelaisvę pasiduoda 
apie 1,500 priešo kareivių. Tas 
reiškia, kad vokiečių upas yra 
nupuolęs ir jie nebenori kariau
ti.

Tą gerai žino ir vokiečių ge
neralinis štabas, bet akyvaizdoj 
fanatiško Hitlerio užsispyrimo, 
jis nieko tuom tarpu negali pa
daryti. Todėl karas tęsis iki 
priešo pajėgos galutinai nesu- 
birės.

ADVOKATAI!
I

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600 

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo i J r. ik, 2 po pieiv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Fhone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Diena ’r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

STE MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 Sc. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Avg. Phone Pullman 9661

nas kun. J. Kazlauskas ir sve
čias Juozas Tysliava, “Vieny
bės” red. iš’ Brooklyn, N. Y.

Tysliavos kalba klausytojai 
pilnai patenkinti, kas liudija 
kad atsiklausus aukų niekas ne
atsisakė, bet visi aukavo pagal 
išgalės ir tuo būdu suaukauta 
$111.15. Pasibaigus kalbų pro
gramai buvo šokiai iki vėlai 
nakties. Grojant gerai orches
trai visi turėjo progos pasišok
ti. Publika skirstėsi geroje nuo
taikoje. — A. S.

Pagarsėjęs Sportininkas 
AL Bložis Žuvo Karo 
Lauke Prancūzijoj

North Bergen, N. J. — Vie
nas žymių Amerikos sportinin
kų ir futbolo žaidėjų Algirdas 
Bložis dingo mūšiuose Prancū
zijoj. Tokią žinią gavo jo tėvai 
iš karo departamento. Al. Blo
žis buvo aukšto ūgio — šešių

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D.' C.

CHIROPR AKTORIUS
20 Metų Patyrimo

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visa diena. Kito- c. c

mis valandomis—pagal suturtį.

DR. KARL NURKAT
(NURKA1T1S)

LIETUVIS 
DAKTARAS

' Aptom etristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

, Dr. G. SERNER
' LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34 th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlioj pagal sutarti. 

pėdų ir 'septynių colių. Prieš 
dabartini karą jis buvo nuvy
kęs su kitais sportininkais i Lie 
tuvą.

Kariuomenėje jis turėjo an
tro leitenanto laipsnį. Pereitą 
vasarą parvykęs dešimčiai die
nų atostogų jis lošė su New 
York Giants ir laimėjo jiems 
pasaulini čempionatą.

Varšuvos Burmistras 
Pasiruošęs Atkeršyti

Londono Lenku Laukianti 
Žiauri Bausmė

Kievo radio stotis paskelbė 
Varšuvos “majoro” pulk. Spy- 
chalskio laišką, rašytą Ukrainos 
liaudies komisarų tarybos pir
mininkui. Tame laiške tarp kit
ko sakoma:

“Išdavikai gen. Sosnkowski. 
Raczkiewicz. Arciševski, Miko- 
lajczyk ir kiti susilauks tokios 
bausmės, kokios jie užsitarnavo.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA8

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURG.'

2201 W. 22nd Strer
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: įuo 1—_ _ .—
Seredomis ir Nedėl. pagal

Rez. *6631 So. Calirornija A
Telefonas Republic 788'

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

•-------------------------------------------------
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

• -1
HEALTHY FOOD

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus ’Patarnavimas
• ________________________________

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Mes pasielgsime su jais taip 
kaip jūs pasielgsite su ukrainie
čių nacionalistais, bendradarbia 
vusiais su Hitleriu.”

Perskaitę tuos įspėjimus, Lon 
dono lenkai vargiai ar išdrįs 
vykti į Liubliną ir sudaryti 
naują valdžią.

Gėlės Mylintiems, 
IJOR Ą Vestuvėms, Ban- ĮJKK/l kietam, Laidotu- vllVll vėms, Papuoši- 

mams.

. GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 005A

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 286S 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS k CHIRURG/-

Ofisas: 4645 So. Ashland Av> 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį 
Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

tr 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki P 

Š ventadienkii: 11 iki 11 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KEN wood 510*?

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 35th and Halsted Su 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-( »‘ 

Nedėldieniaia pagal jutaru-

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted St. Chicago

►------------------------------  9
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų 
_____________________________ _— • 
•________________________________ e

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys
X — RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St, Chicago


